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Reikia bart“" 
bet visuomenę.

Peikia bart—bet visuomenę: 
yra atsakymas ant p, V-tis 
klausimo, tilpusio24 nr „Vie- 

. nybės Lietuvninkų”: „Peikia 
bart—bet ką P''

Pirma pažiūrėsime į p. V- 
tis opiniją, kaulink neturtin 
gųjų moksleivių klausimo bei 
jų sušelpimo; žvilgtersime į 
tuos pačius moksleivius. Ver

ai Čiaus persitikrinkime, ar ištik 
^iro^tie moksleiviai yra tokie, 

i kokiais perstato p. V-tis, bu 
tent: Ar jie besimokindami 
laimingai gyvena, y t rojuj? 1) 
Ar jie yra neverti visuomenės 
aukų? Ar jie netrokšta Lic

itavai liuosybės ir apšvietimo?
* Ar jie tveria bergždžias parti- 
vjėles? Ar jie neatsimoka visuo 

menei už jos aukas ? Ar neatsi- 
šaukia?! ,.v
Reikia žinoti, jog keliolika

tauta turėjo daug mažiau 
moksleivių, negu šiandien.

r Tada vien tik turtingesnieji Į 
ūkininkai ir amatninkai leido

> gavo vaikus augštesnėn mo
kyklon; todėl ir tų moksleivių 
nebuvo ir negalėjo būti pana
šiomis šiandieninių neturtin
gųjų moksleivių sąlygoms. Jei 
gu, tada, moksleivis nesiprieši
no, žinoma, kartais, gana klai
dingiems tėvų reikalavimams, 
tad jo gyvenimo aplinkybės 
buvo ne kas kitas, kaip tik soti 
ir atsakanti tėviška globa. Bet 
jei pasipriešino, tada buvo ap
leistas nuo tėvų ir, anot p. V- 
tis, turėjo gyventi viena dvase 
— troškimu Lietuvai liuosybės 
ir žmonėms apšvietimo. Iš taip 
dvase ir troškimu gyvenusių 
moksleivių, vos tik tris 2) te 
turime, kurie šiaip-taip prasi- 
vertė sunkaus gyvenimo uolas 
ir atsiekė savo tikslą; kiti— 
gi... .pražuvo.... Rodosi, tai 
yra Basanavičius, Šliupas ir 
Sernas. Bet ar galima juo- 

_ 2__kąuti, jog tie mųsų didvyriai, 
patrijotai, butų nesukrutinę 
Lietuvos žemę, jeigu jų gyve-, 
nimo sąlygos, daleiskime, butų 
buvę patogesnės? Ne. Jau tik, 
paveizdan, paėmus didžiausią 
tėvynės mylėtoją ir visad už 
ją kariautoją Joną šliupą ir 
įsigilin08 i j° gyvenimo sąly 
gas, kada jis atvyko Ameri
kon, reikia minėti, jog tas ne 
nuoalsus lietuvių tautos švie
tėjas, gal butų kelis kartus la
biau sukrutinęs Lietuvos že
mę ir lietuvių tamsybėje užkie 
tėjusias širdis, jeigu jo gyve 
nimo sąlygos butų burę atsa- 
kantesnės.

Noroms-nenoroms, išsiver

žia žodžiai, jog stigavojimas, 
kad Lietuva, bei lietuvių vi
suomenė pagimdė patriotiz
mo milžinus, be to elgetiško 
budo-aukų; kad dideli tau
tos darbininkai galėjo atsirasti 
be rėmimo jų aukomis; kad 
Izraelio tauta pagarsėjo be 
ekonomiškos galės; kad dideli 
žmonės nemirė badu—nes tau 
ta nedavė jiems mirti; kad to
kios draugijos, kaip „Aušra”, 
išnaikįs mųsų tautą 3),—yra 
grynas absurdas, pasityčioji
mas iš mųsų tautos jau badu 
mirusių didvyrių patriotų.

$tai pažvelgkime į gyveni
mą Simano Daukanto; tikiu, 

tas didžiavyris, patriotas, ap
leistas visuomenės, net nei sa
vo brangiausio veikalo Lietu

parašyti ir išleisti. O ką. gi 
besakyti apie velionius Kudir-i 
ką, Vaičaitį, kuriuodu nuo vi 
suomenės apleistu, pasiliko 
džiovos aūkomis^įje^antgalb 

atsisako,—tie didvyriai vieni 
senai nužengė kapuosna, o an
tri beeidami erškėčių keliais— 
žengia 4)...

čia trumpai aprašėme še 
nesniuosius moksleivius, iš kn- 
rių vieni belankydami mokyk
lą, ir pats būdami neturtingais 
ir visuomenės apleistais, įgavo 
mirtinas ligas ir nužengė gra- 
ban; antri, šiaip-taip išliko, 
vienok neišgydomai pakirto: sa 
vo dvasiškas spėkas; treti gi, 
apleisti visuomenės, kaip tai 
Žemaitė, tarnauja.. . vargs
ta. .. Jasiukaitis, dirba bei 
rašo rusams, kad užsipelnyti 
ant duonos kąsnio, nes lietu
viai nenori šelpti savo rašti
ninkus arba didelius žmones. 
Lietuviai rašo straipsnius bei 
agituoja visuomenę, kad mę* 
neturime didelių žmonių, ūž
tai, kad jie miršta badu; vie 
nok rusai nežiūri, kad mųsų 
raštininkai yra neturtingi, j^e 
perka nuo jų raštus ir tokiu

nais?.. Ar nesiveržia siela- 
grauža ne tik iš moksleivio, 
bet ir iš kiekvieno lietnvio 
krutinės, kada jis turi prieš sa
vo akis panašios pajuokos bei 
ironijos, sekančius žodžius:

„Moksleiviai! Jus badu, sa
kote, mirštate? Dideli žmonės 
nemirė badu. Tauta nedavė 
numirti badu tiems, kurie dir 
bo jos labui, o ne savo siau
ram partijėlių egoizmui. Jei 
jus mirštate, reiškia męs nebe 
turim didelių žmonių, reiškia 
lietuviai išsigimę į mažus žmo- 

nebegali savimi atsiremti ir 
šaukiasi išmaldų”.

Aš drįstu Tavęs, brangioji 
visuomene, paklausti: Argali 
tikėti p. V-tčiui, jog dideli 
žmonės nemirė badu, jog juos 
tauta neapleido, kada mato 
stovinčius prieš savo akis Ku
dirkos, Vaičaičio kapus? O 
žinai, jog tuodu Lietuvos did
vyriu bei patriotu anaiptol 
nedirbo savo siauram partijė
lių egoizmui, bet visai lietuvių 
tautai ir_plačioms žmonių mi
nioms. Tuodu didvyriu mirė 
visuomenės apleistu! Ar gali 
tikėti ironiškiems žodžiams, t. 
y., jei jus mirštate, reiškia 
męs neturime didelių žmonių, 
kada matai, jog po tavo akių 
miršta Jovaras, Jasiukaitis, 
Žemaitė ...? Sunku, kada 
matai, jog jau didžiausieji mų 
sų tautos žmonės išmirė ir dar 
kiti miršta?!

Taip, brangioji visuomene, 
mųsu tauta, turėjo didvyrius 
ir šiandien turi; betek ad a vi 
suomenė atsisakė nuo elgetiš
ko budo—aukų ir šiandien dar pažįsta vertę Kudirkos

ir Vaičaičio darbų, ir numa
no kokią naudą juodu butų At
nešę, jei butų taip greitai, pa
čiame žydėjime nenužengę į 
kapus,—meta viską ir velija 
sau geriau ilgiau gyventi, ne
gu vos tik pradėjus, susitikus 
savo viengenčius su prakilnes
niais darbais, ir vėl su jhis 
skirtiesi ant amžių... Šių 
dienų neturtėliui moksleiviui 
(kiek jaučiuosi ant savęs), rodo 
si —žmogus viską metęs eitum 
dirbti svetimtaučiui, kuris už 
darbą apmoka, su kuo galima 
apsimokėti mokslo lėšas ir pa
gerinti, nors kiek, gyvenimo 

kelti ir užlaikyti tautos. Pa-

voj a patriotizmą, kaip ir eko
nomišką galę, ir nors buvo 
iš visų pusių neprietelių ap 
gulti, vienok išlaikė savo tė-

kalbas, skaityti prelekcijas, už 
kurias mųsų visuomenė nieka
dos neapmoka. Ir užtiesą taip 
darosi, t. y. geriaus eini grin
dų plauti, malkų kirsti, bliu 
dų mazgoti, bet. , .nekalbėti 
arba rašyti. < Ypatingai, kad 
jau matosi, kaip visuomenė at
simokėjo už raštus net talen

didžiuoties ne bergždžių pat
riotizmu, kokį turėjo Izrae- 
liaus tauta, bet mųsų bočių- 
prabočių išminčia ir narsa, kad 
jie guodojo tą viską, kas bu
vo užlaikymui bei apgynimui 
nuo neprietelių savo tėvynės. 
Nereiktų didžiuoties bei imti 
už paveizdą p driotizmą tų, 
kurie pasileidę girtuoklystėje 
ir paleistuvystėje atidavė savo 
tėvynę svetimiems, bet tų, t. 
y. lietuvių, kurie iki šiai die
dai gynė ir dar gina savo tė- 
vyškę ir turi visą kamieną sa
vo tėvų žemės.

* (Da bus.)

Dabar, pažvelgus į šios die
nos moksleivius, jau iš kalno 
galima sakyti, kad jie gyvena 
taip jau blogose sąlygose ir jų 
laukia taip jau baisus likimas, 
kaip ir augščiau minėtųjų. 
Nes neturtingieji moksleiviai, 
Europoj ar šitoj pačioj Ame 
rikoj, tankiausiai įstoja augš- 
tesnėn mokyklon vos kelioli- 
ką dolerių teturėdami, tai gi 
ir aišku, koks turi būti jų te
nai gyvenimas. Juo labiaus, 
kad svetimose šalyse, kur mok 
slas išguldomas ne prigimtoje 
kalboje, ten moksleiviai nega
li nei. centą užsidirbti, leng
vesniais budais, t. y. dvasiš
kais darbais; bet jei nori ką 
uždirbti, Lai turi dirbti fyziš 
kai, yt mulas. Suprantamas 
daiktas, jog moksleivis dirb
damas kelias valandas fyziš 
kai, turėdamas 4-5 lekcijas, 
žinoma, į dieną, yra taip ap
sunkintas, kad jis, nors turėtų 
ir geriausius norus, pamokinti 
raštu ar gyvu žodžiu savo tau
tos žmones,— jis negali. 6)

Klausimas, kurį pirmiaus 
pastatėme, būtent: Ar netur
tingieji moksleiviai yra never
ti visuomenės auku? Čion bus

Pakol lietuviai, o labiausia 
neturtėliai moksleiviai, netu
rėjo prieš akis tokius liūdnus 
kapus, kaip Kudirkos ir Vai
čaičio, tad dar buvo drąsesni 
gyventi tik viena dvase; bet 
pasirodžius tų velionių ka
pams, kiekvieną per naktis' be
sėdintį — berašantį, perpylė 
šaltas prakaitas ir jo akyse pa
sirodė nemeilioji giltinė. Ypač, 
kuris

"vėlTohiams Kudirkai tr' Vai
čaičiui. Š)

Bet, visuomene!—jeigu no
rite, kad męs, neturtėliai 
moksleiviai, botume tamsiųjų 
minių švietėjais, nedaleiskite 
mums, kaip tam alkanam šu
neliui badu stipti; ažuot juok- 
ties iš patriotiškų centų, 
paaukokite mums visi nors po 
vieną centą; jums bus tik juo
kas, bet mums net po du-tris 
šimtus dolerių. Tada, bran
gieji, męs nebusime privers
tais eit dirbti svetimtaučiams, 
bet jums. Apmokėkite, nors 
elgetiškais centais, ar aukomis 
mųsų gyvenimo lėšas, o męs 
noriai pašvęsime tą laiką, ku
rį dabar pašvenčiame ant fy- 
ziško darbo, ant straipsnių ra
šymo ir abelno tamsesniųjų 
pamokinimo. Nenorėkite sem
ti iŠ to aruodo, į kurį nieko 
neįpylėte, t. y. nereikalaukite 
iš mųsų, idant jums rašytume 
straipsnius, veikalus, tada ka
da mus visiškai apleidžiate, 
kada męs ėsame priversti dirb
ti svetimtaučiams, kad gyven
ti. Pirma sušelpkite mus, o 
tik tada spręskite ar męs ėsa
me verti jųsų aukų. Juk net 
kiekvienas artojus, pirma ge
rai prigano savo žirgą, o 
paskui eina artų. 8)
/?alip to, išsitarimas p. V-tis, 

jog ne ekonomiškos pajėgos 
pakelia tautą, bet tik vienintė- 
lis patriotizmas; jau tik rodo-. 
si/yra perdidelis vienpusiavi 
mas. Net nesuprantama, kuo
mi ta Izraelio tauta buvo gar
si, kad ji šiandien nei sklypelio 
nebeturi savo tėviškos žemės 
$iČ aišku, jog vienas patrio
tizmas, be pi n i erų, neerali na-

tik

*** Lietuvius „šviečia11. 
Daug kartų buvo rašyta ir kal
bėta, kaip lietuvius kitataučiai 
išjuokia. Bet tokio ciniško 
juoko da nebuvo girdėt, kaip 
praneša „Lietuvos” korespon 
dentas Deltuva iš Rockford, 
III. T^n lietuviai socialistai 
parengė 5 d. birželio prakal
bas; tarp lietuvių kalbėto 
jų buvo pakviestas vienas, pa
sivadinęs save „tarptautišku 
atstovu”, kuris savo prakal
boje gązdinęs lietuvius tautie
čius ateisiančia „sudna diena”, 
jei nepnimsią jo nuomonių!...

O męs vis manėm, kad apie 
ateitį težino vieni kunigėliai...

*#* Pirkti alum lietuviai- 
parapijonai. „Drauge” yra 
pasijuokta iš Wilkesbares lie 
tuvių, kurie matomai pabėgo 
iš savo parapijos ir prisidėjo į 
Sugar Notch lenkų parapiją. 
Anot „Dr.”,tuos lietuvius len 
kai nusipirkę už alaus bačką. 
Kaip tik nupirkę, tuoj kaip 
ant laimės pereitą savaitę len i 
kų senoji bažnyčia supleškėjo 
ugnyje. Dabar lenkai skubi
nąs! statyt naują, ačiū tam, 
kad lietuviškų dolerių pribu 
vo.—Kas tų lietuvių nemauja!

*#* Namų darbo filosofija. 
„Kova” (24 nr.) iš priežasties 
S. L. A. XXV seimo pasakė 
lietuviams labai tamsų pa
mokslą. Ar daug jį girdėjo 
ir suprato, nežinia. Bet mums 
įdomu žinot, kaip „Kova” 
žiuri į žmonių savyšalpą. $tai 
kokias ji aksiomas pasisakė. 
1. Dr. Šli upas raginąs grieb- 
ties lietuvius už pramonijos.
i?• 1 • Y. I

tu viai pasiliktų tamsuoliais, 
nes, esą: „pats pramonijos 
būdas neleidžia kovoti prieš 
-tamsumą ir prieš tamsumo pa
laikytoją bažnyčią”. 2. S. L. 
A. stojąs už buržuaziją (iš
maltas žodis!), todėl esąs dar
bininkų liuosybės priešas, 3. 
Lietuvių skurdo S. L. A. ne
prašai įsiąs; tą padarysiąs tik 
išgriovimas draugijos surėdy- ' * 
mo (skubyt tik reikia griaut!)
4. Varydamas socialistus lau
kan Susivienijimas -einąs prie 
savo mirties.

Męs tikim į „Kovos” gerus 
norus, bet netikim į jos siau
ras pažvalgas. Draudimas lie
tuvių nuo pramonijos yra taip 
kvailu dalyku, kaip butų ne
leidimas darbininkų fabrikan 
duonos kąsnio užsidirbt. Kitų 
tautų ir socialistai stveriasi 
pramonijos, nes pakol žmonės 
draugijos surėdymo da nesu- 
budavojo socializmo modeli u, 
pato! butųjbeprotystė draugi
jos gyvenime nedalyvėuk-ABMfeį^
5. L. A. „Kova” nieko netu
rėtų sakyt, \nes ši organizacija 
niekados neišėjo prieš liuosy
bės principą; ji yra pirmeiviš
ka ir kunija pas mus žmonių 
susišelpimą. Vadint ją„bur- 
žuaziška” nėra jokio senso, 
kadangi šiandien viskas „bur- 
žuaziška” žiūrint taip siauro
mis akimis, kaip „Kovos”. An 
tai vokiečiai savo alianse turi 
į du milijonu sąnarių ir jų so
cialistai jokių ermyderių toje 
organizacijoje nekelia. Jei 
keltų, tai juk jiems rimtesni 
vokiečiai pasakytų: „jei jums 
mus organizacija nepatinka, 
tai įvesdinkit savo partijoje 
susišelpimą, ir duokit mums 
pavyzdį”. Bet vokiečių iš
mintingi socialistai ' nekelia 
vaidų ten, kur nereikia: jie 
žino, kad tokios organizacijos 
tik dėl susišelpimo; nori pri
gulėk, nenori—neprigulėk.

Dėl tų pačių darbininkų 
gerovės ir žmoniškumo, „Ko
va” turėtų nesikišti į organb 
zacijų reikalus, nepiudyti žmo
nių prieš žmones, nevesdinti 
mųsų išeivijos organizacijosna 
anarchijos (taip dar silpnas 
pas mus vienybės principas!), 
bet geriausiai žiūrėtų savo or
ganizacijoje tvarką ir steng
tųsi duoti tuomi pavyzdį ki
tiems. Kas medžioklėje gaudo 
sykiu kelias lapes, tas parsi
neša namon vėją.

*#* Apie d. Gabrį. 
nr. 25 atspauzdino 
biografiją p. Juozo 
atkeliavusio Amerikon iš Pa
ryžiaus. Gabrys, Paryžiuje 
gyvendamas, turėjęs dar šįmet

M

„Tėv.” 
trumpą 
Gabrio,
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į

yra siuntinėjami nuo neteisia*
n

5

į;

rą su franeuzu advokatu. Čia
* Amerikon atvykęs, „Tėv. 

žodžiais: „su keliais miltinis 
kais tikslais”. Vieną iš tų 
tikslų męs girdėjome, būtent 
važinėsiąs pas Amerikos lie
tuvius su paskaitomis apie 
Žalgirį, ir agituosiąs už T. M.

r
įi-

terat. Kotu, sąnariu.

*#* Kaujas lietuvių dakta-
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mokslą, lietuvis I. Stankui-] 
(Žr. „V. L.” n r 22) aps'gy- 
vensiąs Bostone, kur yra ir 
kitas lietuvis daktaras—F. 
Matulaitis. Įdomu, kodėl lie- 

4? tuviai, diktarai nesisklaisto į! 
tokius mie>tus, kur lietuviai 

> neturi nei vieno savo tautiečio 
daktaro.

*#* Mėlagėliai vėl nutruko 
nuo ryšio. Po seimų vėl pa 
sirodė mųsų laikraščiuose an 
tįs, kurios buvo biskį išvisę. 
Partizantai, aprašydami sėt
inus, pasinaudoja iš progos ir 
peria kailį savo ypatiškiems 
priešams, purvai ir melai tik 

\ švilpia. Męs nepagiriam me 
lagysčių, ar jos mųsų laikraš- 
tin butų korespondentų pa
duotos ar kituos. „Keleivyj” 
per du numeriu leista kokiam

Nutarus sekantį posėdį ati-Į 
daryti ant 10 vai. iš ryto 18Į 
Kovo, posėdis tapo uždarytas.]

Trečias posėdis. j
Posėdį atidarė suvažiavimo 

pirmsėdis p. V. $liakys. |
Sekretorius perskaitė perei

to posėdžio protokolą, kuris 
priimtas su pataisymu, Čia-pat 

j ant vietos padarytu.
Prieš pradėsiant svarstyti 

[dalykus pagal programą, nu
tarta suteikti patariamąjį bal
są posėdyje dalyvaujantiems 
svečiams-literatams.

II. Redatoriu skyrius.

: 1. Etika. Visų suvažiavi
me dalyvavusiųjų vienbalsiai

rikos lietuvių laikraščių dalis 
yra nupuolusi ir kad ji reikia 
pakelti. Apkalbėjus dalyką 
plačiau, padaryta sekanti nu
tarimai.

a) Laikraščių tikslas la
vinti visuomenę, o ne asmeniš-

' . ’ 'f 't' "
but buvę žmoneliams žinot 
kad nuodai išeisant nesveika-, 
tos. t j

X Paskalas ilgązdino carą. 
Iš kukio ten vokiško laikraščio 
į caro raukas pakliuvo iškar
pa, kurioje buvo pranešta, 
ksd du rusų rašytojai: Gorki j 
ir Andriejev, nusipirkę ameri* 
konu. Curtiss systt-mo-* orlaivį 
ir mokiuąri lekiot. Kai iš- 

į muksią, tai bandysią nulėkt į 
Rusiją ir numest ant caro gal
vos bombą. $itas paskalas

i j

b.—jeigu butų prisiunčiami r 
protestai, ar korepondencijoa, 
užgaunančios ypatas, ar įstai- Ii 
gas, tai tokios korespondenci- Į 
jos nuoraše pasiunčiama už-Į 
gautiemsiems ir pareikalau-Į 
jama nuo jų paaiškinimo, ar] 
pasiteisinimo. Sulaukus atsa
kymo, talpinama korespon
dencija podraug su kaltina
mojo, ar užgautojo pasiteisi- Į 

įnimu. Nesulaukus atsakymo 
[dviejų savaičių bėgyje, gali-1 
ma talpinti korespondenciją. Į 

i c. — Pseudonymus gali var-Į 
toti Lietuvių Spaudos Drau į 
gijos užlaikomi koresponden- 

I tai-reporteriai, ir šiaip redak-Į 
I ei j ai gerai pažįstami bendra- 
I darbiai bei ištikimi žmonės. I 
j B. a. —Atsakymai ir pasi-Į 
Įteisinimai korespondencijomis, 
į užgautų asmenų turi tilpti ta- 
Į me laikraštyje, kuriame už
gaunantis raštas yra patilpęs;

Įneša žmoniškumas bei mauda- 
[gumas reikalauja to, kad nu 
[skriaustasis galėtų pasiteisinti 
Į tame laikraštyje, kuriame Ii- 
įkosi nuskriaustas.

b. —Jei koks laikraštis ne
priimtų panašaus pasiteisini
mo ar pasiaiškinimo, tad kitas 
laikraštis gali priimti, jei pa
siteisinimo autorius prirūdys, 
kad ištikrųjų jo raštas likosi 
atmestas.

c. —Patilpus užgaunančiai 
korespondencijai kuriame nors 
laikraštyje, nepriklausančiame 
į Liet. Spaudos Drgiją, ir to 
laikraščio redakcijai atmetus 
užgautojo pasiaiškinimą, pri-

IŠ VISUR.
X Kelias padange Vokie

tijoje, tarpe Dusseldorfo ir 
Fridrichshfifeno, pereitą ^avai-

18, 1910.
Suvažiavimo pirmsėdis:

Suvažiavimo sekretorius L
V. K. Račkauskas. 

Suvažiavimo sekretorius II.
V. S. J okubynas.

vartėjamos kalbos.
c. Svetimi žodžiai ir vardai 

(vietų, miestų, žmonių), turi 
būti rašomi taip, kaip rašoma 
kalboje, iš kurios jie yra kilę, 
arba imti juos iš šaltinių.

d. Moksliškąją terminolo
giją reikėtų priimti tarptau- 
tišką ir kuomažiausiai kalti 
naujų žodžių, kas įneša į kal
bą ir rašybą nereikalingą ba
lastą. Draugijinės terminolo
gijos sutvarkymui išrinkta 
komisiją: D ras J. Šliupas, 
J. O. Sirvydas, J. Šeriias, V. 

IK. Račkauskas ir P. Brandu
kas; komisija gali pasikviesti 
sau bendradarbi us-pagelbi- 
ninkus.

j 6. Bendradarbiai ir 7. Są- 
|junga—apkalbėta II posėdyje 
žiūrėk I 4.

[ 8. Tautyste. Tautos plė-
| toj i mos ir tautiškumas prisi- 
|deda prie abelno kultūros pa- 
Į kėlimo. Suvažiavimas nesigėri 
apsireiškiančiais mųsų perijo- 
diškoje spaudoje ųžsipuldinė- 

Įjimais ant tautystės idealo. 
Į Ne šovinizmas, bet tautystė, 
[pakeldama augštyn mųsų tau
tą, tuo pat prisideda prie vi- 

Įsuotino kultūros plėtojimos. 
Suvažiavimas kviečia dalyvau
jančius posėdyje redaktorius 
stoti ant tautiškos papėdės.

9. Kalbėtojai. Nemažą 
dalį kultūrinio darbo atlieka 
agitatoriai—kalbėtojai. Laik 
raščių užduotis yra rinkti me
džiagą kalbėtojams ir abelnai 
tobulinti panašų žmonių lavi 
nirao būdą.

19. Statistikos klausimas. 
Laikraščiai turi pranešti savo 
skaitytojams a pie t d, kuomet 

l bus daromas Su v. Valstijų gy
ventojų sąrašas ir paaiškinti, 
kad lietuviams yra suteikta 
tam tikra rubrika, kurioje lie- 
tuviai ir privalo pa-iduoti lie 
tuviais.

I 11. Pakelta klausimas 
APIE LIETUVIŠKA BANKA IŠ

sukakus galima bus sutvarkyti I 
tuos kuponus ir butų matoma, 
ar dienraštis turėtų užtektinai 
skaitytojų, idant galėtų užsi
laikyti. Galutino dienraščio 
klausimo apkalbėjimą atidėta’ 
iki sekančiam suvažiavimui, 
kuriam laiką ir vietą 1911 me 
tais vasarą, paskirs Liet. Sp. 
Dr. Komitetas arba Valdyba^

Posėdis ir suvažiavimas už

iai ku busiąs išleistas ukazas, 
suvaržantis oriaiviją. Svar
biausia, kad kiekvienas, orlai
vi ui n k as pirma išlėkimo butų 
policijos apjiešk« tns ir žydams

Na, o iš kitur atlekiantis or
laiviai tuiėsią duotis poli rijai 
apžiūrėt; jei gi nesiduotų, tai 
į lekiančius bu*ią šaudoma. 
Taipgi cenzūrai aštriai prisa
kyta, idant perkratinėtų visų 
kalbų laikraščius, kas apie or
laivius rašoma.dangėmis, ir juotni dabar nuo

sekliai nešios keleivius tarpe 
šių dviejų mie-tų, kurie stovi 
300 myliTf atstumoj. Pirmuo
ju žygiu Zeppeliuo balionas 
paėmė su savim 20 pasažierių

pavienių asmenų, ar tai ant 
organizacijų; tatai iš laikraš-! 
čių turi būti prašalinti įvairių- 
įvairiausios rųšies raštai, ku
riuose šmeižiama asmenįs, kur
stoma vieni prieš kitus, berei
kalingai užsipuldinėjama ant 
organizacijų ir jų atstovų, ar 
viršininkų.

b) Iki ateinančiam suva
žiavimui nesikišti į reikalus 
organizacijų, kurios turi savo 
organus.

c) Kuopų protestai, kurių 
teisingumas yra taip neabejo-

Iš Lietuvos.
Apsergėjimas raguočių 

ir arklių nuo pragaro 
rauplės arba karbunkos. 
Vilniaus gubernijos veterina
rijos inspektorius praneša, jo- 
gei vasarai atėjus Bakterio
logijos Laboratorija prie Vii-

£
iVisa kelionė puikiai nusidavė, 

ir dabar negali prisimuši i bū
riai norinčių oru keliaut To 
dėl ketinama padidint orlaivių 
skaičių ir veikiai pravesti li
nijas į kitus kraštus.

Su šiuomi pasaulyj atsiveria niaus gub. veterinarijos vai- 
nauja gadynė —užviešpatavi- dybos apsiima daryti apser- 
mas oro per žmogų. 8 |giamus nuo tos ligos skiepiji-
' Prancūzai eina mažyn. pa.|mu8 (Paster’io budu) raguo- 

skutiniu dešimtmečiu Fran-

i

i

■

uz

šai.

Geri

Ka

nu mirėlia

kad apgarsinimai tais adresais

i

(Gabrį, Balevičių, etc) : kad 
Gabrys ir Bąlevičius T. M D. 
šeini*- ag taręsis už save, dant

suėmus mušikus išvežė Nau- 
mie>č o akademijon pasinio*

netolimus 
kokią ten 
namon at-

ja, No. 3), arbt vietiniam pa
vieto vrterinoriui (gyvuliu

Bet tuom laiku 
at-i peik ėjęs, vargais negaliais 
nurėpliojo pas kaimyną Gral

Patyręs.

z Antanavo valsč, Mariamp. 
pa v. .Nuo vasario mėn. atsi

.1

Protokolas
Lfottviu redaktorių bei leidėjų (laikrai 

tinlnką) svTažiavimo, atsibuvusio
Brooklyn, N. Y., 17 ir 18 kero 

1910m« Visi posėdžiai buvo 
laikomi-p. P. „Draugelio 

svetainėje, 
73 Grand street.

ba vėl, kad Balevičiu* S. L. A. 
geime ant platform ės užšokęs 

'ir agitavę* prieš Dr. Matulaitį, 
idant Berinktų jo organizacijo- 
d ktaiu,— ve rčiaus. e>ą. rinkti 
žydas. Dab^r „Tėvynėje” S. 
Astramskas r Rytinių val- 
jjtijųdtdegatai_nium&.p»aiški 
Ba, kad ta> viskas neteisybė, 
kad „Keleivio” rašytojai tyčia 
prasi m-.* no nebotus daiktus, 
arb Ubai negražiai iškreipia 
fa tus.

prirodytų bųr^talpįnami, at
metus tas protestų dalis, ku
riose rastųsi nešvarus išisreiš 
kimai, nemandagus užsipul
dinėjimai ant ypatų be patikė
tinų faktų nurodymo; tokius

6. Zeceriu atsišaukimas. |<
Apsvarsčius augščiaus pami

nėtąjį zecerių at-diepimą, ra 
sta jis nepilnai priimtinas, nėsa 
Amerikos zecenu uuja nepri
ims lietuvių zecerių paduoda
mų išlygų. u< r* jos ir lygiu-1 
tųs su ano? unijos išlygomis ir 
butų pačių spa stuvninkų pri
pažintos ir paduotos.— Dalis,] 
kurioje kalbama apie tiri k mą 
spaustuvų užlaikymą, švaru 
mą, šviesą irt p. — pripažinta 
teisinga ir atidžion paimtina.

7. p. J. J. Paukštis praneša, 
kad kanakokie prigavikai par 
davinėja lietuviškų organ»za 
cijų ir laikraščių adresus įvai- I 
rioms neteisingoms verteigys 
tės firmoms, kurios siunčia tais 
adresais savo ^pgaisinimus 
laikraščių skaityt jams ir or
ganic cijų sąnari ms. Nutarta 
stengties -u^ekti t»os p rdavi 
Dėtojir sužinoti ap e b dus, 
kur>ais išgauta adresai Tu<» 
tarpu gi pranešti per lai k raš
kius skaitytoj jog adresai 
yra pardavinėjami be red k 
ei;ų ir išleistuvių žinos; p<»-

gali priimti pasiaiškinimą ir 
patalpinti jį savo laikraštyje, 
jei 2 sekančiuose numeriuose 
ano laikraščio nepatilpoįpasbl 
aiškinimas, ar redakcijos atsa
kymas, kad bus patalpintas.!

C. Esant mųsų tarpe „rašy
tojams”, kurie, vartodami ke
lis pseudonymus keliuose laik
raščiuose vienas, patįs rašyda
mi viename laikraštyje po 
vienu pseudonymu, kitame 
laikraštyje (tas pats rašytojas) 
po kitu pseudonymu kritikuo
ja savo rašytą straipsnį aname 
laikraštyje,—nutarta sužinoti 
apie tokius, prašalinti iš bend-

talpinti ištisai—užtektų pami
nėti juos redakcijos daromoje 
organizacijų gyvumo bei veik
lumo peržvalgoje. Kilus bent 
kokiai abejonei kaslink pro
testų teisingumo —jie nepri
valo pasirodyti laikraštyje.

d) Abelnai kova laikraščių 
už įsitikinimus ir ideas pri
valo būti vedama švariais ir 
etiškais budais.

Pertrauka ant pusantros va
landos.

Ketvirtas posėdis.

Posėdį atidarė 3 vai. šuva 
žiavimo pirmininkas p. V. 
Šliakys. Sekretoriaus perskai
tytasai pereito posėdžio proto
kolas priimta be patėmijimų. 
Perskaityta telegramas iš 

Į,,Saulės” redakcijos, kuri pra
neša, jog dėlei daugelio darbų 
negalėjusi prisiųsti suvažiavi- 
man savo atstovų.

Nutarimai.

2. Korespondencijos. 
r-

daugi korespondencijų klausi j 
ra as apkalbėtas antrame posė
dyje (žiūrėk I. No. 4), nutarta 
pereiti prie sekančio iš eilės 
programo klausimo.

3. PsKUDONYMAI. A a - 
Korespondencijos turėtų būti

I paduodamo-* į laikraščius be 
pseudonymu, su tikrais auto- 
rių-korespondentų parašais 
Pseudonymus įleisti tiktai iš
imtinuose ats ukimuose, kuo- 

Į met, sulyg ndikcijos su pi a- 
timo, negalima jų išvengti.

D. Satyra yra naudinga iri 
reikalinga, bet ji privalo lai-1 
kyties padorumo rybų. Sa- Į 
tyra gali pasilikti mųsų laik-1 
raščiuose, tik jos nereikia pa-Į 
naudoti šmeižimui ypatų ir Į 
nereikia vesti ją partiviškai,Į 
nes jos užduotis rodyti ir gy- Į 
dyti visuomenės žaizdas šva- | 
rios ir etiškos pajuokos keliu.

4. Perspauzdinejimas ko
respondencijų IR STRAIPS
NIU iš kitų laikraščiu. Per
spausdinant bile raštą iš kitų] 
laikraščių, visados reikia nu-’ 
rodyti iš kur perspausdinta.

5. Rašyba, a. Rašybos klau- 
Išimo nėra galima galutinai.
apkalbėti, nesą tai filologų 
dalykas. Kol mųsų kalbos

mų dvarų ir šiaip žemė-’ plotų. 
Nutarta išrinkti komisiją, kuri 
sužinotų ar ir ant kokių pa
matų butų galima suorgani
zuoti panašų banką; tam tik
slui komisija turės susinešti 
su Amerikos ir Lietuvos ad
vokatais ir susipažinti su įsta
tymais apie bankus. Komisija 
aprinkta: D-ras J. Šliupas, 
p. J. Grinius ir p. A. Olszew- 

į kis. Pakol nebus pilnų in

simą gvildenti laikraščiuose.

12. Dienraštis. Neatsi
žvelgiant į tai, kad dienraštis 
butų pageidaujamas Amerikos 
lietuviams, suvažiavusieji ne
siima galutinai aptarti šį klau
simą. Nutarta rinkti medži? 
gą idant iki sekančiam laikraš
tininkų suvažiavimui sužinoti, 
ar dienraščio užmanymas ran 
da pritarimą pa? žmones ir 

Įkiek butu galima tikėties skai- 
Įtytojų dienraščiui.
[ Tam tikslui kiekvienamlaik- 

žinovai ir tyrinėtojai Europoje Į raštyje per metus laiko bus 
išdirbs mums pilnai ir -visati-Į talpinama apgarsinimų skyrių 
nai priimtiną rašybą, čia ru- je tam tikri kuponėliai iškir- 
pinties įvesti bent iš dalies] pmuiy ant tų kupolėlių bus 
vienodumą rašyboje. Patar | 
tina visiems prisilaikyti kol 
kas Kriaušaičio rašybos.

b. Rašybos tyrumo bei vie 
nodumo klausime atsikreipti 
į tuos mųsų laikraščius, kurie 
yra jau nepakenčiami dėlei jųIiškirpta kuponas.

paženklinta vieta parašui ir 
antrašui. Pritariantieji užma
nymui leisti dienraštį ir priža
dantieji jį užsirašyti, pasirašys 
ant kuponėlio i grisius jį tai 
redakcijai, iš kūno laikraščio 

Metams

čiams ir arkliams. ,
Skiepai duodasi žemval-

I augimu kitųĮkuoP<>ms '«• skiepijimas 
jos 'gyveritojųĮ 

skaičius taipgi nyksta. 1908 
m. buvo gimusių 792,000, oĮ 
1909 —jau tik 770,000. Prie-Į 
žastįs įvairios, bet didžiausia— Į 
tai taip vadinamosios ,.zwei-| 
kinder” ir „ein-kinde.r” sy
stem os, kuri o-e gimdytojai du 
arba vieną kūdikį teleidžia 
gimt. Ištikro, franeuzams ne
mažas pavojus, ir todėl dabar 
valdžia sumanė visą eilią prie
vartų, kad gimdymus padau- 
gint, kaip va: neapsivedusiu^ 
iki 29 metų ims vėl į kariuo-j 

valdininkai, kurie iki 
25 metų neapsives, bus iš vie
tų prašalinti; valdininkams, 
kurie turi daugiau trejeto vai 
kų, dadės pensijas; panaikįs 
seną įstatymą, kuriuomi vai-' 
kai lygiai dalindavosi tėvų 
turtą. Tokiu budu Franci j a 
mano vėl pasidauginti, 
bandymai apsimoka.

X Užsinuodijo 200. mel- Į 
džionių. Nepaprastas atsitiki 
mas turėjo vietą Dalmacijoje, 
vienoje Austrijos provincijų.] 
Didelė minia davatkėlių * ir 
šiaip jau maldingų žmonių 
išėjo su iškilminga procesija 
prie Trau V in šaltinių, iš ku
rių tryška alkalinis ir sulferi 
nis vanduo. Buvo baisus karš
tis. Ištroškę meldžionįs, puo I 
lėsi gerti nuodingą v»ndenį 
pirmiaus užmušę šaltinių sar
gą, kuris bandė neleist. Vos 
atsigėię, žmonės ėmė raičioti* 
po žemę baisiai rėkdami. Ke
letas tuojau^ pas;mirė, o kiti 
dabar išvežioti po ligonbučius 
Išgydytus deda kalėjiman ir 
teis už žmogžudystę.

Gerai ir maldos, bet geriau

eiti dovanai. •
Reikia tik pranešti, kad 

nori savo gyvulius skiepyti, 
arba gubernijos veterinarijos 
inspektoriui (Vilnius, Kated
ros Plečiu?, Gubernijos Val
dyba), arba paminėtos Bakte 
riologij* s Laboratorijos už- 
veizdai, veterinarini Maksi -

Naumiestis, Voverių kaim.. 
Lie>tni>t'os valsčius. nu 
vi it usių prieik ėlė. „ Gegužės 
16 d. Voverių kaimo ūkinin
kas Vincas V i I n išk ai tis, su sa
vo br<>! u Jonu iš Smilgių kai
mo ir l’rbantų kaimo ūkinin
ku Martišium, parvažiavo iš 
Naum esčio namon. Svečius

O? s

paguldė kluone.
Bet vidurnaktį abudu bro

liai V. užpuolė ant ūkininko 
Į M., kad tas atiduotų pinigus. 
Bet aint nelaimės, einant gul
tų, jisai visus pas save buvu
sius, apie 70 rub., pinigus pa
kišo po pamatų. Nežmoniškai 
žmogų sudaužę, ir kaip sako 
jie, visai negyvą; pasinėrę per 
pažastis nuvilko į 
brūzgus ir įmetę į 
grabę, patįs parėję



mo

Panevėžin

7928
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savo

LATVIU GYVENIMO
mo

Sakalas.

sunkiai

auno

amžiau

MM*

šv. Juo

darė dvi i mokyki
Skučiškės, bet dabar esti pas

save va
-S . t £ ’’L-.’ . '*'

kiti j amatninkai tedirba tik 
3-4 dienas į savaitę.

G»Ryg- Nauj.”)

ant stoties Kornegatai. Jos ėjo 
iš Ruminijos užpakuotos kai 
po moliniai indai.

Kau- 
baigė 
iš jų

Mųsų draugijos panai 
kinta.

Paminklą Petrui Didžiam 
jam dirbt Berline; busiąs Ry 
gon atvvžtis 31 geg. Pamink 
las bus pastatytas iki 
žclio.

590
540

mas, desperacijos apimtas, pat* 
sai nusižudė. Palaidotas be 
krikščioniškų apeigų. Tegul 
sau ilsisi kūnas Antano Ma- 
ciko ir nepašventintuose ka- 

Be reikalo „Viltis”

50 k.
1486 rb. 50 kap. Išviso 13- 
874 rub.!

Aš rokuoju darbo dienai mo
terų 30 k., su savo duona, krau
liuose mokama 50 dėlto kad 
skaitlius važiuojančių buvo 
beveik vienų moterų. Vyrų

Smolenskas. Kaime Po- 
losi, Poriečies apskričio, mel 
nįnko pati pagimdžius užkar
to keturis vaikiukus; kaip 
pati gimdytoja, taip ir vaikai

VlŽOnOS, Ukm. pav. Ge 
gūžės 3 d. po 32 laipsnių karš
čio, kad ištiko lytus, su ledais, 
žaibais ir pericunija. Vanduo

Šiaulių stoties iškeliavo 36 va- 
991 žmogus (Sensta- 
tame skaitliuje apie 
kunigų. Iškeliavo, 
ta vorų vagonuose;

*■« ^rugsėjo mėn. čia buvo mane\

gonuose 
chavon, 
10 kat. 
žinoma.

Švėkšna. Pabaigoj bala 
džio mėn 
ligai pasimirė Švėkšnoje Ra
seinių pavieto Antanas iMaci- 
kas. turėdamas apie 40 metų 

Beturčių tėvų vai- 
ka* vargais negalais pabaigęs 
prąd i nę m ok y k lą savo dar l>š 
tumu ir pra?ilannimti |*a*iekė 
geležkelio stoties viršininko

| Ku piškį-prasi pi
^ lingieji daktarai, kurie gydo 
^^okiais stebuklais: vienr už- 

k ai bi Dėjimu, kiti pačiupinė- 
j i m u. Balandžio 13d. Petro 
Kručio apsirgo žmona. Kru
čai Sužibėjęs ? kokį tėn Šta- 
šąucką nuėjo pas Jį, kuris 
davė jaih vaistų. Įsakė tuos

Kiek kooperat. draugijų 
Belgijoj ir Lietuvoj?

Belgijoj jų yra:
1. Kooperatinių pieninių
2. Kredito draugijų
3. Vartotojų draugijų
4. Liaudies bankų
5. Burokininkų syndikatų

(susivienijimų) !
6. Sodininkų draugijų II
7. Bitininkų
8. Apdraudimo raguočių gy

vybės 729
9. Gyvulių vaisintojų 312

puošė
No. 50 keikia velionį, šmeiž- 
dama jo vardų. Vertėtų kata
likų laikraščiui atminti, jogei 
velionį prispyrė aplinkybės 
prie tokio liūdno žingsnio. 
Velionis nebuvo užsitarnavęs 
pravardžiavimo „pirmeivio” 
vardu.

maža gyvulių—kiaulių ir ave
lių; vanduo bulves iš dirvų 
išnešė, ir kitas sėklas. Kuni
giškių, Veželių sodžių labai 
rugius išmušė, reikė atart.
—- —•- Pavasario įriedąs.

Detroit, Mich. Birželio 
19 d atsibuvo vietinio lietu
vių klubo balius. Pribrinko 
žmonių didelis būrelis ir buvo 
♦žprašyta ant baliaus visos 
draugystės, taipgi L. S. 3. 116 
kuopa. „Geri katalikai” pra*

dimb
11. A vėl ių gyvybės apd rau 

dime'

Kandidatas | rektorius.
Į Peterburgo Romos-Katali- 
kų A kademijos rektorius sta
toma kandidatu, kaip rašo 
„Dw. Djec.”, Žemaičių semi
narijos rektorių, kun. kanaun. 
J. Maculevičių, mųsųžihomąjį 
dainių Maironį. Į Peterburgo 
seminarijos rektorius tai p-pat 
rodos, statoma, kandidatūra 
mųsų tautiečio, bene tik prof, 
kun. Matulevičiaus.

<»s. Vienai vietos. Buvo karėje Mandžu- 
rijoj, pateko pas japonus ne
laisvėn. Netekęs sveikatos 
sugrįžo ligonis pas saviškius, 
apsigyveno Švėkšnoje. Nuo

■ Troškūnai, Ukm. pav. 
Gegužio 18 d. šunų būrys at
gabeno nežinia iš kur į Gude
lių sodžių žmogaus dešinę ko- 
ją^ Mėsa jau nupuvus, bet 
gjglos^ da tvirtai turi surišę 
kaulų sąnarius. Žmonės spėja, 
kad toji koja kareivio, nes

tamsumoj, o k 
kels, tai tie v 

. nieko n♦*gelbės

Išviso
Lietuvoj yra: 

Vartotojų draugijų 
Ūkio draugijų (su sky 

riais
Kredito (ir skolinamai 

taupomosios kasos)

kuomet
A ■ ■ .

i nesu-

po kelis lašus į šaukštą van
dens ir liepė tuos vaistus ne
iškelti į šviesą, bet laikyti 

ad į šviesą iš
mistai' ligoniui 

lokių dak
tarų reikia sergėtis, nes tai 
apgavikai.

dramos’ veikalas „Inteligen- 
r Nusisekė vidutiniškai, 

tik kai-kurie nemokėjo rolių. 
J Publikos buvo per maža, mat 
-j auk ei i n tas kartas yra tie „in-

Mosėdis, Telš. pav. Ge
gužės 13 d. Gondlaukio so
džiuj nuskendo du vaikeliu. 
Mat išėjo- žvejoti su rėčium. 
Pirma vienas įkrito ant galvos 
į prūdą, o-antras norėjo iŠ 
gelbėt. Prūdas buvo gilus. 
Tokiu budo nuskendo abu. 
Tatai neprižiurėjimas vaikų.

Paterson, N. J. Atsilan
kė čia vienas lietuvis kunigas, 
kuris, apsistojęs paslenku ku
nigą, 12 d. birželio sakė lietu
viškai pamokslą. Apreiškė, 
kad jį atsiuntė kokis ten vy
skupas rinkti pinigus lietu
viškai seminarijai (kurios A- 

e visai nėra). Per visą 
savaitę kolektavo po lietuvius, 
bet ne pas visus. Sakė, kad 
eisiąs tik pas gerus žmones, o 
ne pas socialistus, kuriems net 
ir pipirų davęs. 19 d. birž. 
vėl sakė pamokslą, ir ketino 
dar eiti rinkti pinigus, kurių 
lietuviai jam duoti nesigaili.

Vėliaus pasirodė, kad tai 
esama kunigo Dilionio, 
jis ir visai kitaip pasivadino; 
daugelis čia jį pažino, kadan
gi koks metas laiko atgal jis 
čia buvo ir širdingai siūlėsi 
socialistams „misijas laikyti”. 
Gudresni tuojau patėmijo, kad 
nelabai jam galima tikėt, nes 
pasakoja, kad j»s esąs sekre
torium vyskupo, kuris nesenai 
pribuvęs „iš krajaus”.

Dabar žmoneliai visaip kal
ba: vieni sako, kad jis čia 
kreivą biznį dard, kiti vėl tvir
tina kad jis vėl yra tikru Ro
mos katalikų kunigų. Taip 
dalykui virstant, kilo abejov 
nės, ir dabar labai nesmagia^ 
jaučiasi mųsų pattersoniečiai, 
ypač minkštaširdės moterėlės, 
kurios netik pasiakubė pusdo- 
lerius pilti į pribuvusio kuni- 
gūžio juodą gelumbinį krep
šiuką bet daugelis pasipasa
kojo jo ausin savo nuodėmė
lės. Ištikro stebėtinas atsitiki
mas. Dilioms buivd žinomas 
neprigulmingas Romai ar tai 
sen katalikių kunigas. O da
bar gaspadprauja lenkų Ro
mos katalikų bažnyčioje ir net 
lenkų kunigas ragina savo pa- 
rapijonus nešykštėti pinigų, 
esą: reikia pagelbėti „braciam 
litwinam”.

Matyt, kun. Vincas Dilionis 
neberado lietuviams geresnių 
tikybinių reformų ir grįžo pas 
malonų kabdikiškąiį dolerį...

(„Liet. Žinios”). 4= ’-j
’■ * » i
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Naujas laikraštis. Kam- 
gas Vincentast Dvaranauskas, 
Seinų Seminarijos profesorius, 
gavo leidimą leisti Seinuose 
naujądaikraŠtį „Artojaus bal
tinis”.

Žagarė, Šiaulių pav. Ba 
landžio 9 d. Trumpaičių kai 
me tėvai išvarė savo sūnų Jo
ną Balaką už tai, kad šis gy 
dosi akių ligą trachomą ir 
skaito knygas, sakydami:,,Kad 
neskaitytum knygų, tai Die
vas neleistų ant akių nei ko- 
ronės”. Knygas visas ir kitus 
daiktus sunaikino su Velykų 
snbatos ugnele.

jau žinoma. Prie galo kaip 
prilindo be bilietų bu valo fa
briko darbininkų (lenkų), tai 
visai tvarką pagadino. Kon 
frolFeriams nevertėtų tokių 
svečių nei per duris įsileisti. 
Teatre tinta tik tie,ką ųjoka

ant kiekvieno tokio vagono 
užrašyta 40 žmonių arba 8 
arkliai”, tik vienas vagonas 
buvo prikabintas III kl. „dva
siškiai”. Toksai važiavimas 
pagal apskaitymą tęsis iki 
Censtachavai apie 60 valandų, 
tvn nuvažiavus nutarta išbūti 
net 4 paras. Nenorom s ateina 
į galvą mintis, kiek pas lietu 
viua dar yra baudžiavos dva
sios neišgaravusios, tokį vargą 
dėtis sau ant sprando. Suagi
tuok ir prikalbėk tokią minią i 
žmonių! Neskaitant jau tų i 
vargų, kuriuos turės žmone
liai kelyje ir ten nuvažiavę 
vargti, bet kiek dar skatiko 
kruvino uždirbto praleis, btai 
kaip skaitliai išeina: už 991 
ypatų Siauliai-Čenstachava | 
ten ir atgal po 8 rub 
rb. Maisto ir gyvais pinigais 
ant kelio (9 dienoms) tik po 
20 kap. dienai 1783 r. 80 k. 
Darbo dienų pragaišintų 
991X9=8919 dienų tik po 
30 k. į dieną 2675 r. 70 k. 
Aukų kiekvienas bus nusive 
žęs su savimi mažiausiai po 
1 r. 50 k. 991

Išeivių laivas „Litua- 
nia” iš Liepojaus iškeliavęs 

Įsu 1200 išeivių kaip tik ne 
nuskendo, užšokęs ant akme
nų. Su prakiurusiu dugnu 
vos vos dasiyrė į artimiausią 

Į A pglijos prieplauką. — Turbut 
Ine vienas ir lietu visbubųžu- 
Į vis pašėręs. ;

(„Liet. Ūkininkas”).

Už: mariavitų užgavi
mų* Patrauktos teismo at 
sakomybėn įstatų straipsniais: 
51, 73 ir 74-tuoju už mariavi 
tų tikėjimo užgavimą Teklė 
Andruškevičiutė, Uršė Ra 
manauskiutė, Katrė Vansavi 
čiutė ir Mykalina Muskala- 
niec, visos metų 18-20, nuga 
bentos iš Vilniaus kalėjii 
Pskovan, kur bus teisiamos

Leidimas lietuvių dai
noms rinkti. Kauno guber
natorius leido Helsingforso 
universiteto profesoriui d rui 
A. Niemi ir dailininkui Ignui 
blapeliui nuo birželio 1 dienos 
per du mėnesiu rinkti ir mok
slo tikslams tyrinėti įvairiose 
Kauno gub. vietose lietuvių 
dainas, patarles, mįsles, žmo
nių būdą ir typus.

Sustabdė laikrašti. Pe 
terburgo miesto -viršininko 
paliepimu laikinai sustabdyta 
ėjęs iš Peterburgo pavestas 
suomių reikalams ginti mėne 
ainis laikraštis „Finlandija” 
(Suomija). Buvo tai laikraš 
tis vedamas rimtai ir sumaniai.

gūžės21 d. Kauno gub. drau
gijų dalykų taryba antru at
veju, vidaus reikalų ministe
rial įsakius, svarstė teisėtumą 
vienuolikos Kauno gub. kata 
likų draugijų (tarp tų dviejų 
lenkiškų: Šv. Juozapo ir šv. 
Panelės globos; visos kitos 
lietuviškos). Taip antai: )?Bau- 
lės”, „šv. K azimiero 
jos”, „Blaivybės 
zapo lietuvių darbininkų drau 
gijos, šv. Zitos tarnaičių drau 
gijos, vargonininkų vardu „šv 
Grigaliau
sprendė prašyti senato, kad tų 
draugijų patvirtinimą 
kintų.

Matininkų kursai, 
no matininkų kursus 
šie metai 32 mokiniu; 
Kauno , gub. palikta 21 
gi, beveik visi lietuviai, iš
siųsta Rusi jon: Volynijoa gu- 
bernijon paskirta lietuviai: 
Gecevičius, Grubliauskis, 
Daugvilas, Stankūnas, Vai
čiūnas ir žigas; Vitebsko gu- 
bernijon išsiųsta du lietuviu: 
Filipauskis ir Rauba. Iš bai
gusiųjų kursus lietuviais save 
vadino 10 (nors nevisi moka 
gerai lietuviškai), 12—rusais, 
6—lenkais, 2—vokiečiais ir 1

» Išviso
i O Belgija savo 
žesnė už vieną mų-<ų Vilniaus 
guberniją!

Boba kortininkė. Hagen- 
sberge, anapus Dauguvos (Ry 
goję), gyvena tūla boba, lenkė 
J. Jinai save vadina dievobai
minga katalike ir šventadie 
niais vaikščiojanti bažnyčion. 
Turėdama gerą liežuvį, kiek
vienam atsilankiusiam daug 

I ko prikalba, ypač jaunikai
čiams ir mergaitėms apsive- 
dimo reikaluose. Kad labiau 
klausytojus apkvailinti, jinai 
kalba tai rusiškai, tai lenkiš
kai. Už išmetimą kortomis 
ima 30 k. Taip surenka ge
rus pinigus ir poniškai pragy 
vena. Tamsus žmonės, ypač 
lietuviai, tiems niektikiams 
tiki, nes katalike vadinasi ir 
neša jai savo paskutinį grašį. 
Atsimindami priminėtus žo 
džius, laukia išsipildant pra
našautos laimės—b**t veltui.

Tikunėlis.

Pasmerktas. Laikinis 
karo teismas peržiurėjo 178 
Vendeno pulko kareivio $lei- 

Kovo mėnesyje 
oleinys norėdamas pasiliuo- 
suoti nuo kareiviavimo, įpylė 
į kairę ausį ėdančios rūgšties, 
kuri sunaikino ausies vidų. 
Teismas nusprendė atimti 
Šleiniui kaikurias teises ir ati
duoti lį metų į disciplinos 
batalijoną. .

Unkštoje valdžia žada ati
daryti naują mokytojų semi
nariją. Pinigų tam reikalui 
paskyrė. Gal galės įstoti ir 
lietuviai, nes 
sunku įstoti.,

Suomijoje 
paskutiniu laiku, pagal pa
duoto Sinodo žinių, tankiai 
atsitinka perėjimai iš pravo- 
slavijos į liuteronų tikėjimą. 

(„Ryg. Gars”)

159 
ma-

Uždraustos 8Ulyg teismo 
nutarimų sekančios latvių kal
boje išleistos knygos: „Lai 
gyvuoja pirmas gegužis!”, 
„Latvių darbininkų kalendo
rius 1906 metuose” ir „Sindi 

z

kalintai žodžiuose ir darbuose”, 
t

17 kalinių, kurių tarpe 
dauguma buvo pasmerkta ka-, 
torgon, gegužės 24 d. išvežė iš 
Rygos į Smolenską.

Suėmimai. Liepoj u je su
imta buvusioji Liepojaus mo
terų sąjungos sekretorė, poni 
Vein.

Bnvusis antrosios du
rnos atstovas Lomtatidze, 
kuris priklausė7 prie social
demokratų. frakcijos ir buvo, 
pasmerktas katorgon, dabar I 
pervežtas į achalpichską kalė
jimą dėlei silpnos sveikatos, i

'Naujas latvių laikraštis. 
Peterburge pradėjo eiti nau
jas latvių laikraštis „Seemelis” 
ir Jo pirmo numerio turinys 
gana įdomus. Laikraštis pa
švęstas darbininkų reikalams 
ir eis du kartu per savaitę — 
trečiadieniais ir šeštadieniais

Darbo sutrumpinimas. 
Liepojaus geležkelio. dirbtu
vėse darbo laikas labai su
trumpintas. šaltkalviai ir|

skaitlių 'aš imu paviršutiniai. 
Moters buvo beveik visos apy
senės, matyti davatkos, buvo 
bent kelios ir jaunos, buvo 
bent keli ir jaunikaičiai: kaip; 
rodos ir parašyta ant jųjų 

įjkaktų; ^kad^ems dauginus 
•u maldos.’ •

kytojas Jietiivis Juozas Kun 
drūtas; algos 420 r. Mokinių 

*apie 30.oAntra mokykla Kaz- 
->lų-tt^R‘idoje 1 į varsto nno sto 

rt^ties..p Mokytojas lietuvis Pet- 
^4 ras MatiilevTČiu*; algos 410 r.

t Mok i ni ų m daug 5-10. * M at 
< h žmonės suko, kad jei imsim 

vaikus mokyklon leist, tai vy- 
4 riausybė gali .naujus mokes 
elnius prasimanyt. Nišmanė 
U liail 4 -- . -

‘Kaunas. Gegužio 15 d.

—įgaumu. bulyg tikėjimų
šiaip jie skirstėsi: 17 - katali
kų, 13 stačiatikių ir 2 protes
tantu. Įstabu, kodėl lietuviai 
siunčiama Rusijon, 
Kauno gub. pakviest 
prantą lietuvių kalbos u krai 
niečiai. / , >

Lietuvio išradimas. Ti 
tus Pavilčius, gyvenąs Varša 
voje, išrado labai gerai suma 
nytas spynas vakmamas 4e|fujįj f 
raktų; esanti tąi buk gera ajr 
sauga nuo vagių.

Vydžiai išdegė. Gegužės 
25 d. Vydžių miestą/ Kauno 
gub.,-ištiko ugnelė. ^Sudegė 
daugiau kaip 50 namų, 
stolių labai daug.

Lietuvių šventės- 
žinoma, Prusų lietuviai 
vakarus šventėmis vadina. Jų 
įrengimu užsiima dvidraugiji: 
„Lietuvių Giedotojų Draugi 
ja” —p. Storastos ir „Byrutė” 
— p. Vanagaičio vedamos. 
„Byrutė” kartais prikišdavo 
„L. Gied. Draug.”, buk joje 
nesą „lietuviškumo”, esąs tik 
dainų „mišinys” ir 1.1. Dabar 
turim progą pranešti apie 
„Byrutčs” įrengtą šventę K lai 
pėdoje, kurią „Memeler Damf- 
boot” tarp kitko šitaip apra
šo: . .nors vokiškai pasirė
džiusių svečių skaičius toks 
jau buvo, kaip ir lietuvių tau
tiškus rubos dėvinčių, tačiau 
lietuviškumas buvo ~ kuoaiš- 
kiausiai matomas. Visų ati 
džią atkreipė jaunos, prie to 
da gražios, tautiškais rūbais, 
pasirėdžiusios, Tilžiškės drau
gijos mergaitės”...

Atrado Čenstachavos 
turtus. Lenkų laikraščiai 
praneša, kad palei Liubliną, 
viename dvare, atrasta pa 
slėpta 140 brangių akmenų iš 
tų, kurie puošė Ūenstachavos 
Panelės ^v. paveikslą.

(„Viltis”).

Aš pats

Draudžiamų knygų po

Ryga. Lietuvių švietimo 
draugija „Žvaigždė” bujoja. 
Mokinių skaičius kasmet 
ėjo didyn: 1906 m.„ „Žvaigž
dės” mokykloje mokėsi 125, 
1907 m.—339, 1908 m.-365, 
praėjusiais metais—419, t. y. 
dar prisidėjo 54.. .

Savžudystė. Gegužės m. 
18 d Rygoj pasikorė Motiejus 
ToČdauskis.

Naujas laikraštis „Riž- 
skij Kurort”, skiriamas visam 
pajūrini. Išeidinės tris sykius 
savaitėj.

Apiplėšimas. Tramva
jaus konduktorius Antanas 
Gaškauskis pranešė policijai, 
kad Kurmanauskoj g vėj No. 
13 ant jo užpuolę 3 nežino
mi piktadariai, atėmę nuo jo 
7 rub., sužeidę peilių galvą. 
Piktadariai nesuseati.



( Aukoju Rudelei.)

ramus

t ra u

Antonina Rugieniute
nes

Nauji raštai

Galvodavau tankiai, būdamas pats vienas, 
Kaip liūdnas likimas, tos dvasios žmogaus 

Plačioj vargo juroj, kankinies per dienas, 
Nieks nesuramįs tau, nieks tau neprijaus. 

Bet ant mano laimės, štai žiema praslinko, 
Jau maloni saulė, jau oras

tą patį 
gaudinėti, apkalbėti 
ties ir suvedžioti

Vien tik minios priešų apie mane siaučia 
Kas syk gęsta viltis ir daros baugu...

išsivysto pas mo 
kitos silpniau į negu pas vyrą.

Biržiečių dainos. Trečioji 
laida; 25-tasis tūkstantis. Iš-

Man ramiu „Rūtelė”—jos kvapas skanus 
Žaliuok ir kvepėki, „Rūtele” žalioji,

Aš tave taip myliu, kaip tik gal žmogus. 
Aš noriu gvventi, jei tik tu žaliuoji,—

Ir kantriai pakelsiu nors baisius vargus. 
Sužadina jausmus tavo meilės žodžiai, 

Aš jų neužmiršiu, gyvas niekados.

Kaip netikęs tekinys garsia 
tarška, taip išklibusios galvoi 
liežuvis. Netikėk tam, k a 
daug šneka~jis neturi laik< 
protauti

ausii paskutiniu metu „bedievybę” 
atskiros ypatos. 

bedie-

(vartojo angliškoje kalboj 
greitaraŠtį). Apart to akam 
bino neblogai pianą, ką lietu
vaitės retai atsiekia.

Laidotuvės atsibuvo 20 d. 
birželio labai iškilmingos. Ta
po palaidota ant šv. Jono ka
pinių, kur pas duobę šiuos žo 
džius rašantis pasakė trumpą 
kalbą. Kapą apklojo sudova 
notomis kvietkomis nuo įvai
rių draugijų ir draugų. Paly
dovų buvo 25 karietos, nv tp.

jos turi tekėti lygia srovele, palengva, tykiai 
ir švelniai!..” - ą

Pagal rusišką R. BąUrĄ»f^

Nors kiekvieną sykį „bedieviu” kolios.
Maniau, kad ant svieto, nieks man nepri jaučia

Vėlioms buvo sumanus vy
rukas, vos 29 metų. Paėjo iš 
Suvalkų g’«b., Metelių para 
pijos, Barčių kaimo. Ameri
koj išgyveno 4 metus. Pal»k< 
čia nuliūdime brolius Matijo- 
šių ir Joną, o Lietuvoj tris 
brolius: Antaną (kunigas) 
Andrių ir Marčių, taipgi .ke
turias seseris. Pittstone gyven
damas mėgo skaitymą raštų ii 
kitus ragindavo, lošdavo teat 
rus, prigulėjo prie giedorių šv 
Kazimiero bažnyčioj, taipgi 
Sim. Daukanto Dr-stę

Artimesnių žinių kreiptie 
pas: M. Tol ubas, 1139 Wyo 
ming avė., Pittston, Pa. ;

Pažįstami, atsiduksėkit u

Ačiū tau, Rūtele, kad suraminai. 
Siunčiu tau vainiką iš rožių nupynęs, 

„Rūtele” žalioji, žaliuok amžinai! ..
13-V-10 Glasgow.

A. Kriaučiūnas

nebejaučia nieko, bet jos tėvai 
atsisveikinę su vien a turte duk
rele ir pažįstami ~su drauge, 
kenčia didžia u sį Širdies skaus
mą..

Antonina Rugieniutė buvo! 
dabai draugiška, mylėdavo 
.darbooties visuomenės gero
vei ; prigulėjo Lietuvių A Iš
rietos Draugystėn ir buvo po-1 
draug „Vienybės Lietuvnin-į 

Ikų”, „Tėvynės” ir kitų laik- 
raščių skaitytoja; ji lavinosi 

Į prie teatrų lošimo, uoliai lan
kydavo lietuviškus susirinki
mus. Pribuvus pirmą kartą 

| Brooklyn an gerbiamam mųsų 
dainiui

rio kvėpavimu ir svajoti apie 
dailę,—giltinė atskyrė nuo vis 
ko, kas jai buvo miela ir bran-

dėjo tarp savęs mušties, ir 
nors tuomi atsižymėjo.

- Detroitas dailus miestas ir! 
daug lietuvių yra; tik labai 
tamsus žmonės; laikraščių ne
nori skaityt, esą pinigai prasi- 
verčia pragert 
giaus skaito, bet merginos tai 
visai neskaito. Jeigu pamat* 
katrą vyrą skaitant laikraš 
čius, kaip , 

Kovą

Moteris iš psychologinio atžvilg 
jos pašaukimas ir pobūdis.

savo šapos (kriaučių) darbi
ninkų dalyvavo laidotuvėse, f

Sugrįžus svečiams ant vaka
rienės į Tautišką Namą p. J. 
Bučinskas pasakė karštą kal
bą iŠ velionės gyvenimo, ir 
prašė svečius, kad velionės at
minčiai suaukautų kokiam- 
nors fondui pinigų. Surinkta 
S11.15, kuriuos paskyrė staty
mui Lietuvių Namo Vilniuje. 
Vardai bus pakvytuoti „V.

mmgiau, negu vyrai, 
išgaišintą kraują ir i 
dažnai dagy

— Ateinantį panedėlį pri-| 
puola d dėlė amerikoniškai 
šventė - „Fourth July” (Ket- 
virta Liepos). $įmet majoro 
liepimu bus sumažinta šaudy
mai. To vietoj padauginta 
parkuose ir pavandeniais or
chestros. Beto nuo 4 liepos 
per vasarą ant visų tiltų va
karais žada but muzikė.

nėjimas ir išauklėjimas kūdikių,—tai tarp* 
abiejų lyčių dagi randasi labai aiškus ir psy 
chologiški skirtumai. Visas moteriškės dvasiš 
k isis gy ven i mąs n usik rei p ia atskir u m išsivys 
tymo keliu; ir nors negalima stačiai pasakyt, 
idant pas moterį stokuotųkokių-nors protiškų 
ypatybių- esančių pas vyrą, vienok męs matom, 
jog kairk orios iš 
>rį stipriau

Sulyginusį vyriski^sn^moteriškės kūnų išsi
vystymą, męs randame didelį kitoniškumą. Mo
ters kūnas

Tai ką męs galime norėt iš tų 
merginų, kad jų tėvu letar
giškam miege paskendę. K o- 
kios obelės,.toki ir obuolėlia*. 
Žinoma, yra čia smarkių vyrų 
kurie platina apšvietą, labiau
sia ragina skaityt laikraščius 
ir geras knygas, pradeda žmo 
nės po biskutį skaityti laikraš 
čius ir knygas.

Darbai gerai eina, iš kitui 
pribuvusiam nesunku darbi* 
gauti. Automobilių fabrikai 
smarkiausiai dirba

Jonas Juodaitis

— Birž. 22 Coney Island’oj 
rrzorte atsitiko nelaimė, kuri 
turėtų perspėti visus kitus! 
„good time” jieškotojus”. Taip 
vadinamam „Rough Rider” 

i urve, kur vežioja publiką ir 
rodo gražias scenerijas, nušo
ko nuo rėlių karukai ir išmetė 
nuo kalnų apie 20 pasažierių 
Tris iš jų sudaužė mirtiiai, c 

j 14 sunkiai sužeidė.

Mųsų didmiestyje (Brook-Į 
lyne) siaučia nelaimės: dar ne 
senai spraudo jom gerbiamąją 
mų*ų draugę P. StankeviČie-Į 
nę, dabar vėl liūdna žinutė ap
lankė Brooklyn© jaunuomenę: 
birželio 17 d. vakare pasimirė! 
Antonina Rugieniutė, viena isl 
žymesnių čia gimusių mergai
čių. Velionė susirgo (kairi 
•gydytojas pripažino) karštlige, 
vėliaus ar tai per gydytojaus 
klaidą, ar toksai likimas, liga 

i persimainė į plaučių uždegimą. 
Nukankinta pirmiaus nebega- 

’įėjo išturėt paskesnės ligos; 
nors buvo pašaukti keli gydy
tojai, vienok jie nebegalėjo^ 
suteikti pagalbos. Jiems pa
tarus, velionę atidavė ligon- 
butin, vienok ir tas nebegelbė- 
jo - vos dvi dieni praleidus at! 

priskyrė su šiuo pasauliu, iŠsir 
gus vos 25 dienutes. _

Žinoma, mirtis kiekvienam 
lyra tikėtina; žmogus užgimę- 
turės mirti. Bet šiame atve 
jyje ji nebuvo laukiama. Ve- 

i lionė teturėjo vos 18 metų, tik 
^pradėjo grožėtis gamtos malo- 
•Įnumu, pažinti gyvenimą, su 
J prasti dailę, atjausti laisvę— 
čion jau sutinka mirtis! J]

Petrauskui, ji 
stropiai pamėgo dainas ir nuo
lat dalyvavo chore.

. Prašvitus pavasariui ji su 
isavo tėvais persikėlė į naują 
nuosavį namuką East New 
Yorke ir turėjo viltį lankyti 
čianykštį chorą „Daina”, va
dovaujant p. Ereminui, bet ne-

Stomerviile, Pa. Elek-\ 
triko, pritrenkė. Birželio 16 d 
čia netikėta mirtis patiko ga
na žinomą lietuvį, Petrą To- 
lubą. Vėlai vakare velionis 
su broliu ir keletu vyrų nuėjd 
taisomo namo sklepan išnešti 
ru bus. Prireikė uždegt žiburį 
Todėl velionis paėmė lemputę 
ir pradėjo ją. sukti elektros! 
kratelėn. Baigiant sukt, pa 
ėmė už blėkūtės, kad drūčiau 
priveržt, idant užsižiebtų. Stai
gu suriko nesavu balsu :,,Stum 
kitmane, stumkit mane, stum- 
kit mane šalin!” Pasirodė, kad 
jį elektriką pritraukė. Pri
bėgę kiti vyrai nustūmė, bet! 
Petras jau buvo be žado ib 
pradėjo dribt. Pašaukus dak
tarą, šis pradėjo vaistau 
trinti krutinę ir sakė mažu d-| 
atgys. Dar momentas ir pra 
dėjo smarkiau krutinėję plak- 
ties. Visi pradžiugo. Bet už 
valandėlės urnai nustojo kvė 
puot. Pasirodė, kad jau m i

jos greičiau pripranta prie naujų gyvanimo 
permainų.

Vargiai yra kas-nore, ko negalėtų suprasti 
moters protas; bet yra daug dalykų, prie kurių 
moteries niekados nėra galima užinteresuoti. 
Gal but pėrtai, kad pas vyrus protas ir valia 

i palinkę prie visuotino, o pas moteris—prie šie- 
lo; todėl moterįs neapkenčia analyzes (smalkaus 
nagrinėjimo), o vyrai mėgsta visuotiną. 
Kaip žolyno gražumas negali but sulygintas 
kokiu nors abelnu ra a sš tab u su gražumu kito 
žolyno, taip-pat moteris nenori stoti į vieną ei
lę su kitomis ir pasiduoti vienai spalvai; ir te
nai, kur vyras, tarnaudamas visuomenės reika
lams, noriai įeina į bendroves, draugystes ir tt. 
ir tenai sumįšta su visais, moteris gi nori, kad 
jai vienai ten pripažintų vertę, pirmybę ir my
lėtų ją kaipo vieną čielą. Lotze priveda dau- 
gelį įtikinančių pavyzdžių, surankiotų iš žmo
nių gyvenimo. Jis sako: „Pas vyrus darbinės 
šnekos trumpos, pas moteris—ilgos, gausios ant 
žodžių ir retai apseina be daugybės atkartoji- 

Imų. Jos jaučia mažą ųžsitikėjimą į spėką sa
vo, duotojo žodžio, užtai atkartoja po kelis syk 

mėgsta: čvieryties, meluoti, ap- 
ir nuolatos Šnekėti, tyčio- 

Tiki jos lengvai į visokias 
burtus, prietarus ir melagystes, bet ne greit 
įtikės ten, kur turėtų įtikėti, ir tas yra tiesa. Ji 
sau protauja, kad ji jau iki viskam daėjo, vis
ką žino; bet savo*.protavimu visaip pasiduoda: 
ir į dešinę, ir į kairę, ir skersai, ir išilgai; tūk
stantį susti to planų savo svajonėse ir ant lie
žuvio, bet tiesiai nedrįsta eiti”.

Daugelis filosofų, o ypač $openhaueras, 
šiaip išveda: „Moterų padėjimą tiesiai galima 
pavadinti—nusilenkusiu. Jau vienas tik pa
viršutinis moters paveikslas rodo, kad ji nėra 
skirta sunkiems darbams: nei dvasiškiems, nei 
fyziakiems; jinai atlieka kitą gyvenimo pusę: 

!kentėjimus, kankynes prie gimdymo, šeimynos 
priežiūrą, vaikų auklėjimą ir pasidavimą vy
rui, dėl katro ji turi but nuolanki ir teisingai 
paklusni. Jinai nesutverta dėl didelių kentė-

— Pereitą nedėldienį Rose
dale giriose visi trįs lietuviu 
chorai turėjo savo išvažiavimą 
Dalyvavo Mildos, Dainos ii 
Lietuvių Apšvietos Draugy 
stės chorai, vedami p. p. Ere 
mino ir Bukšnaičio; dainavc 

I visi daipas ir linksminosi. Bu 
vu ir pašalinės publikos į 2(X 

j lietuvių ir latvių.

me kaltinti, tai reikia kaltinti be skutamo, ir 
svietiškuosius ir dvasiškuosius, nes paskuti
niais metais viri eina „bedievybės” link, tik 
nevienokiais keliais. s

„Bedievybė” paskutiniu laiku vis gi nėra 
tuščias šauksmas; kad „bedievybė” platinasi, 
tai neužginčys nei vieni, nei kiti; bet kas ją 
platins, tai visai kitas dalykas. Mano nuomo
ne, daugi 
platina pats gyvenimas, o ne 
Teko man šnekėti su dauguma tokių

na nuo nepastovaus ir atmainingo jos lytinio 
stovio: visai kitokie ūpai pas moterį apsireiš 
kia laikais pastojimo, menstruacijos (mėnesi
nių), nesčiumo, gimdymo ir įvairių kitokių šei
myninių nuotikių, kuriuos moteris labiau at 
jaučia, judinasi, nerimauja, sielojasi. Tas maž
daug vienodai yra kaip pas moteris puslauki
nių tautų, taip ir pas kulturinius žmones.

Pas moterį mažesnė fyziska sveikata nž vy- 
ro, bet ji greičiau prisitaiko prie visokių gyve
nimo sąlygų. Fyziški moterų pareikalavimai 
toli mažesni už vyrų: jos mažiau geria ir valgo, 
rečiau dūsauja ir gali, kaip patirta, ilgiau pa
kelti oro stoką. Visus sunkumus, visus neda- 
teklius jos perneša, iš dalies, lengviau ir lai- 

. Jos pakantriau perneša 
Igą sopulį ar nuostolį Jos 

vena iki gilios senatvės prie visai 
netikusių gyvenimo sąlygų, vienok perviršijan
čių šimtą metų labai mažai atsiranda.

nesnis, minkštesnis, apvalesnis, 
jautresnis, nervai labiau pasiduoda suerzini
mams,—kas., žinoma, mažina moteries fy zis ką ją 
sveikatą, bet užtai pakelia ją į gražumą ir pa 
dailina jos f gurą. Dvasiš!’ ame atžvilgyj mote
ris dažniau protauj
o ypač apie lytinį gyvenimą; todėl tai pas ją yra 
labiau išsidirbusi lytinė mintis, jausmai, drovu 

tuom tarpu vyras mąsto vien tik 
apie gamtinius palinkimus. Nors įvairios mote- 

kuno da^įs, kaip antai: galva, krūtinė, pil 
vas ir vieni-kiti iš vidurinių organų, aiškiai ski 
riasi nuo tokių-pat dalių pas vyrą, bet gi leng
viausiai galima surasti nelygumą, įsidomėjus 
abiejų lyčių išsivystymą nervų systemos ir jų 
(nervų) jautrumą. Štai, paveizdan: moteris daug 
greičiaus nervų ligoms pasiduoda, ji yra pik
tesnė, jautresnė; proto joje nemažiau, kaip ir 
pas vyrą, bet jis ne taip išsivystęs, kad galėtų 
suformuoti ideas ir logiškai, tampriai protauti. 
Kur reikalingas pobūdžio griežtumas, ten pas 
ją tyč apsireiškia valios silpnybė. Ta silpny-

$iame savo rašinyj aš noriu kalbėti apie 
vieną iš svarbesniųjų šių dienų klausimų—be
dievybę. Bet, kadangi prastam darbininkui 
sunku sekti gyvenimo i tori j a, tai gi jau iš 
kalno gerb. skaitytojų atsiprašau už klaidas. 
Antras —aš nemanau čion risti patį klausimą, 
bet tik išreikšti savo nuomonę.

Dabar beveik toks laikas užstojo, kad žo
dis „bedievis”, kiekvienai progai pa-itaikius, 
yra išnaudojamas. Su>irinkim»«o^e, įvairiose 
prakalbose, tankiai koboj.nsi „bedieviais”. 
Laikraščiai,bei knyg< s, jei tik ne pačių kuni
gų leidžiami, vadinami bedieviškais. Nei vienas 
inteligentas, ar šiaip jau kiek apsišvietęs žmo
gus, nėra Kuosas nuo prievardžio „bedievis”; 
Ant galo taip pa 
kad tas baisus žodis, dėlei kurio tūkstančiai 
aukų kadaisiai yra kritę, dabar visai nehegąz- 
dina.

Kunigija ir šiaip klerikalai, apšaukia kal
tais beveik visą svietiškąją inteligentiją plati
nime bedievybės. Koks ten nebūtų svietiškas 
žmogus, ar daktaras ar advokatas, inžinierius 
ar mokytojas, visi tai esą „bedievybės” apaš
talai. Apkaltina vien dėlto, kad anie nesutin
ka su kunigijos politika. Todėl ir svietiškus 
raštus, nors jie visai nėpaliestų tikybos, išran
da „bedieviškais”. Ar teisingas toks apkalti-

ienybę Lietu v-Į 
, „Ktleisų—, „Lie-| 

tuvą”, tai Detroito mergelė- 
tokius vadina sliuptarniaisJ 
bedieviais. Tai tiek mųsiJ 
mergaitės moka svietui pasiro 
dyt Žinoma, jos taip užau
gintos tamsybėje. Padėkimj 
sau, ką gero išmoks tokiai 
mergaitė, kuri parėjusi iš dar
bo, randa savo motinėlę girtą, 
o tėvelis vakare parėjęs irgi 
nuo motušės neatsiliek

Balzgani perlai, 
Puola iš augštai, 
Vilgina gėles— 
Gėlės žydi, štai 
Rįla kvapsnis jų, 
Tarsi iš rūkų,.. 
Debesiai juodi, 
Kada prasiskleis 
Ir pilka migla, 
Kada nusileis: 
šviesus spinduliai, 
Laimės vaiduliai 
Dailiai sumirgės. 
Džiaugsmo ašaros. 
Veidais nusiris— 
Laimė sublizgės.

Menkutis

— Pereitą savaitę visoj apy
linkėj buvo nesvietiški karš
čiai. Per porą dienų karščk 
užgautų pasimirė New York* 
ir Brooklyne 11 žmonių, ir ii 
gonbučiuose nuvežta šimtai 
Ant gatvių ir tiltų sukritę 
daugelis arklių.

— Girdėjome, kad p. Bukš 
naitis susirašinėja sa M. Pe 
trausku apie sutvėrimą Ame 
rikėje lietuvių dainininkų są 
jungos; <

naa. Ryga, Zamkovaja gatvė 
No. 7. 1910. Pusi. 48. Kaina 
15 kap.

Prisiuntė leidėjas.
(Žiur. ant pusi. 6.)

vyru sutinka kliūtis jau tame, kad gamta ap 
dovanojo moterį kitokiomis fyziologiškomis 
ypatybėmis, ypač lytinėje srity j,—kaip va: už- 
sivaisimas, nesčiumas, <rim d v mas, periodai, pe-



»

V I E N Y B E T. I E T U V N j E Q ------ ----- ------ —------ . '* :' _ 6 j

Apie kūno išlavinimą.
Pagal prof. G. Bliunčli

Parašė P. Norkus

(Tąsa.)

Sprando kauliukai

Ties krutinę kauliukai.

Liemens kauliukai

Kryžius.nos

masinos

mi

Kremzlts skįsti drebuliai

Nugarkaulis ties krutinę

Nugarkaulis ties pusiaujum

Nugarkaulis ties kryžium

svei

Šlapumo puaU

kavojant nenuoalaiam mokytų žmonių darbui, 
visi pažino ir pagalinus išmoko

žiakaulio 
kauliukai

kikraS&ą ir knygų, kadangi jie patįs nema
tant prisideda prie „bedievybės” platinimo, o

Liemens kau 
liukai.

VISI!

ten,

i I (Pav. 3.)
Per vidurį ililgai perpjautas žmogaus nugarkaulis, da 

priei jam gimsiant. Kauliukai da ne galutinai sukietėję. 
Nugarkaulis turi beveik nežymu išsikreivinimą. Papilvės 
gumbuko dar nėra. Sėdynė da visai mažai ataikišus užpa-

a) Priešakinis išsikiiimas papilvė si aulo (os 
ileum).

b) Rietu sunėrimas.
Skaitlius nugarkaulio kaulų beveik visada vie

nokis. Žemiau septynių sprandinių nugarkauliukų, 
eina dvylika tokių lygiai su krutinę, su įaugusiais 
šonkauliais; žemiau jų—penki liemens nugarkauliu- 
kai, ir ant galo žemiausiai, penki strėnų nugarkauliui 
kai priaugę į kryžiakaulį. Visas nugarkaulis suside
da iš 29 kaulų. Iš mažumės tie .nugaros kauliukai 
esti beveik panašus viens į antrų, bet augant žmogus

dyti pagal savo noro. Pavyzdžiui, žaibas ir 
griaustinis, seiliaus buvo galingiausiu dievu 
laikomas; nepersenai praėjo tie laikai, kuomet 
buvo statomos perku nįrijCžinyČios” ir degina - 

jam, kaipo auka, gyvi žmonėm. Bet dabar, 
ašių mokslo vyrui Franklinui, tapo ištirta ir 
parodyta žmonijai, kas tas yra griaustinis, ir 
kai p nuo j o apsiginti. Visų tų naujųjų ste- 
buklų inę& jattbei-nesurašytom. Aišku, kad

dar Žengia aparčiau prieky n, ir su tuo žengi* 
religija arba kunigijos mokslai jokiu bu* 

dn negali susitaikinti, ir užkirsti jam tolesnį 
kelią.

Tai tokios priežastį*, maždaug, platina be- 
dievybę ir žinoma, tokie bedieviai paties gyve
nimo yra mokinami. Vargu bebūtų galima ir 
geriausioms apaštalams atvesti tuos „išklydė 
litis” ant tikro kelio”. Tai gi, jei platinasi 
„bedievybė”, tai ją platina patsai gyvenimas, 
o ne atskiros ypatos. O tokiam besiplatini m ui 
sulaikyti trūksta įrankių.
s: Ant galo, dar nemažai prisideda prie pla

tinimo „bedievybės” ir pati dvasiškija.
Nedaug reikia apie tai jieškoti faktų, už

tenka tik paimti į rankas bibliją, arba kaip jie 
vadina „šventąjį raštą”. Tuo jaus užeisi to
kias vietas, kurių dabar užsigina pati dvasiš-

|ir kauliukai priima maž-daug kiekviena kitonišką iš- 
ržiurą. Jų kitoniškumą lengva pažint, sulyginus pa- 
Įveik«lėliu8 3 ir 4. Trečiame paveikslėlyje nupiešta 
(beveik subrendusio žmogaus vaisius, kur nugaros 
kauliukai jau beveik sukietėję, atrodo lyginai sudė

lios viena prie kitos keturkampės dėžutės; dėlei jų 
mąžumo da nei negalima pažinti, ant kiek tie kau

lį iu kai skiriasi viens nuo kito formoje, kaip tas lerg- 
vai matosi pas kaulus suaugusio žmogaus (žiur. pa
veiksi. 4). Toliaus gi, sulyginus abudu paveikslė

li iu metasi į akis gana svarbus prajovęs, būtent: 
Rūgusio žmogaus nugarkaulis labiau sulinkęs, 
uegu nugarkaulis vaisiaus arba tik-ką 'užgi
musio kūdikio. Prie Šito fakto męs'apsistosime tru 
pūtį ilgiau. Jei męs pažiūrėsime iŠ šono į suaugusio

IŠ kairės pusės suaugusio žmo
gaus nugarkaulis nufotografuo- 
grafuotas iš užpakalio. Lankai 
ir kitos išaugos iš nugarkaulio 
atimta, kad aiškiau parodyt nu
garkaulio smegenynę. Iš dešinės 
—suaugusio žmogaus nugarkau
lis žiūrint iš šono: aiškiai mato
mas išsikreivinimas sprando, 
krutinės, liemens ir kryžiokaulio 
daiyse. Nugarkaulio-smegenynė, 
suprantama, turi ta pačia formą.

A beinąs ir visapusiškas apsišvietimas, pa
žinojimas gamtos, ap-ipažitrimas su kai-ku- 
riais, nors paviršium, mokslais, kaip tai: astro
nomija, geologija, ir tt.; a psi pažinimas &u visa 
šių dienų civilizacija bei kultūra, visi paskuti
nių dienų mokslo išradimai, pasirodo esą svar
biausios priežastįs „bedievybės” platinimosi.

Beniaus su augščiaus minėtais mokslais 
buvo susipažinę tik apsviestesni žmonės, kurie 
matydami religiją nesutinkančią su teisingais 
mokslo išvedimais, kaskart labiau* atsišalino 
nuo jos. Bet pastaraisiais laikais „bedievybė” 
Sdietė ir plačias, nemokytų darbininkų minias, 

ta vėl, iš dalies, kitos gimė priežastįs. /?ių die
nų darbininkas ką tik mato apie save, žino jog 
nieke nėra dėl jo negalimo. Žodžiu, dabar dar
bininkas, su pagalba chemijos irfyzikos moks
lų, su įvairiomis padarinėmis, padaro stebuk
lingiausias įtaisas, kurios ištikro butų nustebi
nę senovės šventuosius ir apaštolus. Į vai 
prietaisos su pagalba magnito, visokie telefo 
nai, bevielioiai telegrafai, visokios 
garvežiai, garlaiviai, orlaiviai, visokie šių die
nų pasaulio stebuklai, vis tai darbas žmonių 
rankų ir proto. Žino Ubai gnrai ir nemoky-

Didžiausi pasaulio valdonai tie, ką minias 
valdo ne kardu, betprotu.

Nėra tokios kvailos knygos, kurioje norė

ne žmogaus jokia jam nežinoma galybė,arba 
Dievas, bet vien tik jis savo rankomis, protu ir 
gabumu yra pasiekęs. Paimkim vieną iš rei
kalingiausių šių dienų įtaisų,—gelžkelio trau
kinį, kuris išpradžių nustebino nemokytų žmo
nių minias. O jo išradėjas buvo visai prastas, 
Bemokantis nei skaityti nei rašyti darbininkas, 
Jurgis Stefenson. Įvairiose darbo šakose dir- 
bantieje darbininkai mato, kad kas tik yra pa
saulyj stebuklinga, vis tai darbas rankos žmo- 
eaus, arba pačios gamtos atliktas. Kas seniau

(Pav. 2.)
Keturi nugarkaulio kauliukai, išilgai per vidurį per- i 

pjauti. Perpjautos ir tarpe jų esančios kremzlės. Iš kai- 
rėsBs pusės—tiesus padėjimas nugarkaulio, iš tiesisės 
—truputį sulenktas.

iš tos pusės, kuri labiau susispaudžia, kremzlių skįs-l 
timas pereina liuosesnėn pusėn; vienok kremzlė turi 
tą patį stiprumą kaipir tiesiai stovėdama. Tas pats 
atsitinka, jei nugarkaulis pasilenkia priešakio arba 
užpakalin, ir net kada jis susisuka ant kiek tik gali
ma. Labai susisukt nugarkauliui neleidžia tam tikri) 
kauliukai tyčia išaugę iŠ nugarkaulio kaulų.

paskui kaltina kitu-.
„Bedievybę” platina pate gyvenimas. O 

kad tam užkirsti kelią, reikia visą dabartinę 
civilizaciją sunaikinti, visus mokslus išgriauti, 
visus mokslinčius ant laužų sudeginti, žmoniją 
paskandinti į bedugnę nežinios. Tuomet tik vėl 
išnaujd galima batų skelbti žmonėms apie ne 
žinomą ir nematomą D evo galybę ir jų išmis 
lytas kančias dėl žmonių po mirties. Q jei t< 
padaryti kunigėliai negalite, tai tik bereik&lin 
gas jųsų šaukNmas.

Arba vėl savo darbais mųsų tikėjimo va
dovai toli jau nuėjo į šalį nuo skelbėjo dieviš
kos karalijos Kristaus, kurio sakosi jie įpėdi
niais esą. Kristus anot jų pačių, savo pamok
slais patraukęs prie savęs plačias varguolių mi
niau o nuo dabartinės mųsų kunigijos šalinasi 
varguolių luomas, matydamas joje ne draugus 
ir mokytojus, bet priešus, padedančius kapita
listams išnaudoti ir išsunkti p įskutinii 
katos syvus, verčiančius būti paklusniais, nors 
ir tauriausiems valdonams.

Daug, daug galima butų prirašyti apie 
dvasiški jos darbus, kas skaito knygas bei laik
raščius, randa ir be to apie tai užtektinai fak-

/ ___  ' ’ (Pav. 5.)
kūdikis pradeda išsitiest ir mokiasi vaikštinėt,—jo 
nugarkaulis po truputį kreivinasi; ir tik tuomet gali 
tiesiai išlaikyt liemenį, kada nugarkaulis ateina į 
kreivą formą; j no geriau išsikreivina nugarkaulis, tai 
[yra—juo miklesnis tampa liemuo, tuo tiesesnę kūdi
kis įgauna eiseną; bet su šiuom męs paskui dar pla
kiau susipažinsime.
| Sulyginant paveikslėlius 3-čią ir 4-tą, aiškiai 
anatomas skirtumas apatinėje nugarkaulio dalyj. Pri
sižiūrėkime į beveik subrendusį busimo žmogaus vai
kių ir pastebėsime, jog nugarkaulis ties liemeniu ir 
kryžiakauliu beveik tiesus; pas suaugusį gi žmogų to
se vietose nugarkaulis jau susilankstęs ir iš tos tatai 
priežasties papilvės kaulas pasiduoda net į sėdynę. 
Ant paveikslėlių 6 ir 7 tą aiškiai galime patėmyt.

Įlinkimas papilvės kaulo yra labiausiai pamoki
nančiu pavyzdžiu, kurs duoda mums suprasti apie 
paprastai besivystantį mus kūno sudėjimą. Šitą pa
pilvės įlinkimą padaro jau įsigalėję raumenįs ir jau

vių” kaip ir aš pate; pirmas buvo mano klau 
simas: kurtu parsiėmei tokia dvasia! k* ne 
pataikiau nei vieno, kurs butų sakęs, kad: ma 
ne Jonas, ar Petras atkalbino nuo tikybos ii

Nelaiminga karalių diena. Netikint į 
burtus nei į prilikimą, reikia vienok nusistebė
ti, kaip kartais supuola nelaimingi atsitikimai 
į vieną ir tą pačią dieną. Taip va, surinkus 
istoriškas datas, pasirodė jogei visi Anglijos ka 
raliai viešpatavę XVIIL ir pradžioje XIX am- 
žio, pasimirė subatoj, išimant \Villiamą IV. Ir 
taip: Williamas III. pasimirė subatoj 18 kovo 
1702 m.; karalienė Ona—subatoj 1 rugpjūčio 
1704 m.; Jurgis I. — subatoje 10 birželio 1727 
m.; Jurgis II.*-subatoje 25 spalio 1760 m.; 
Jurgis III.—subatoje 30 sausio- 1820 m.; Jur
gis IV.—subatoje 2B birželio 1830 m. ’

Kutenimas pavojingas. Pasakiškose legen
dose nupiešiama, kaip burtininkas „Mėlyna- 
Barzdis” nužudydavęs savo pačias kutenimu. 
Gali but, kad kutenimu užmušti žmogus ir ne 
taip lengva, vienok patyrimai rodo, jog kute
nimas yra labai pavojingas. Taip, vienas dak
taras speciališkai tyrė ir atrado, kad dauguma 
epileptikų pasidarė iš kutenimo. Vienas vai
kiukas buvo kitų juokomis kutentas vos tik 
kėlės sekundas, ir pavirto neišgydomu nuoma - 
ruoliu. Todėl visiems juokų mylėtojams turėtų 
but žinotina, kad kutenimas kitų yra pavojin 
gas ir kriminaKškas dalyk

(Pav. 4.) '«
Išilgai perpjautas suaugusio žmogaus škeletas. Dešinė 

{pusė. /
Metasi į akis nevienodas didumas nugarkaulio kaulų 

Į įvairiose nugarkaulio dalyse. Aiškiai apsireiškęs nugar- 
\ kaulio išsikreipymai ir pažymi papilvės įlanka.

Raidės a ir b reiškia tą patį, kaip ir 3 paveikslelyj, 
žmogaus nugarkaulį (pav. 5), tai veikiai pamatysimi, 
kad jis kreivai susilankstęs: ties kaklu ir liemeniu jis 
išsidavęs į priešakį, o ties krutinę (truputį augščiau 
krutinės) ir ties križiakauliu, jis išsikišęs į užpakalį; 
visas nugarkaulis—lig kokis kreivas pagalis. Toks 
nugarkaulio sudėjimas jam suteikia miklumą lanks- 
tyties ir tokiu budu apsaugoja galvą su joje esančio
mis minkštomis smegenimis, kurias lengvai galima 
butų sutrenkti bėginėjant ar šokant, jei nugarkaulis 
butų labai kietas. Galvą nuo sutrenkimo' apsaugoja 
įda ir kremzlės esančios tarpe nugarkaulio kauliukų, 
ir reikia labai smarkaus sutrenkimo, kad ant galvos 
(kenksmingai atsilieptų. Taip išsikraipęs nugarkau- 
iis, bu u a miklus, lyg kokia sprendina. Toks n u g a r - 
kaulio išsilankstymas prigelbsti žmogui tiesiai nulai- 
!kyt liemenį. Męs tą patiriame iš gyvo fakto: kada

kūno audimai labai minkšti ir švelnus. Tankiai, 
kur suaugęs žmogus turi kietus kaulus, pas kūdikį 
męs matome tik kremzles; net ir tikrieji kūdikio kau-| 
lai turi ypatybę mikliai lankstyties. Lygiu budu ku-| 
dikio ar vaiko kremzlės, rišančios vieną kaulą su kitu, 
taip gi raumenįs ir sausagįslės, bųva daug minkštes
nės ir labiau išsitęsia, negu vėlesniame ainžyje. Iri 
lavinant augančio vaiko kūną, per keletą metų gali
ma suteikti visiškai kitokią išvaizdą jo kūno sąnaJ 
riams, negu paprastai augant. Kūdikystėje kūno 
sąnarius galima ištobulint iki tam laipsniui, kad ga
lėtų atlikt tokius judėjimus, kurie mums išrodo suvi
sai negalimais. Tegul mums čion patarnauja už pa
vyzdį akrobatai ir kiti žmonės, kurie cirkuose lanks
tosi visokiais stebėtinais budais. Toks galėjimas; 
lankstyties yra įgaunamas tiktai pačioje kūdikystėje.

Taip, męs dabar žinom, kad žmogaus kūnas ga
lima išvystyt, kaip jį nori. Tas išvystymas turi sa
vo įstatymą—pakeitimas viso kūno arba tik kai-ku-\ 
rit[ sąnariu ton ar kiton pusėn^ reiškia galima išauk
lėti žmogų sveikoj ir gražioj, taip gi luošoj ir biau- 
rioj formoj.

Labai aiškiai mums šitą parodys viena dalia 
Skeleto, būtent: nugarkaulis, kuris išmokęs tiesiai] 
lankstyties, tūri pakeist ir savo išvaizdą-formą. Vie-I 
nok šitą klausimą peržiūrėsime smulkiau.

Nugarkaulis.
Suaugusio žmogaus nugarkaulis susideda iš at

skirų kauliukų, sudėtų viens ant kito ir sujungtų! 
kremzlėmis. Kremzlės nugarkauliui duoda ypatybę! 
judėt ir lankstyties; jos susideda iš kremzlines ma-| 
sos, viduryje kurios randasi gana tirštas skįstimas.j 
Tas skįstimas, keičianties viso nugarkaulio padėji
mui, keičia ir savo padėjimą. Antrame paveikslėlyje] 
nupiešta keturi, išilgai perpjauti nugarkaulio kauliu-] 
kai, su jų tarpinėmis kremzlėmis, kurių viduryje yra| 
tartum suaušę drebuliai. Iš kairėsės pusės paveiks-! 
lėlis parodo paprastą tiesų nugarkaulio padėjimą, išl 
^ešinėsės gi pusės—nugarkaulis truputį palenktas į|Mir^-neiniręSr Is vieno anglų kareivių je§in^s gi pusės—-nugarkaulis truputį palenktas ; 

pulko dingo kareivis. Manydami, kad jis tapo ggų. Lengvai galima pažint, kad, nugarkauliui len 
užmuštas karėje, pulko raštinėje įtraukė din• 
gūsį numirėlių surašau: „Numirė 24 birželio” 
ir tt ir tt. Po keleto dienų netikėtai sužinota, 
kad įtrauktasis tarp numirėlių kareivis tebegy
vena. Teisingas raštininkėlis šalia pirmojo už
rašo knygoje pažymėjo:

„Buvo numiręs—per klaidą”.
Praėjo savaite ir nuo karės ministro sugry- 

žo poperius apie mirtį to kareivio ir liepimas 
jį išbraukt. Raštininkėlis vėl pasiskubė pridėt 
naują prierašą:

„Vėl numirė ponui ministrui paliepus”.

Kiek uždirba Strauss. Nedaugelis pa
saulio kompozitorių ir muzikantų sugėbi taip iš 
muzikos kalti auksą, kaip Richard Strauss. Ne
senai jis savo naują operą „Silvia ir Žvaigždė” 
pardavė Furstnero muzikališkai draugijai už 
320,000 frankų (daugiau 50,000 dol.I). Už 
„Salomeą” jis gavo apie 62,000 fr.; už „Elek
trą”—127^000 fr. Beto ant „Salomeos” jis au 
toriškas teises pasilaikė sau, ir tas kasmet jam 
atneša į 30,000 frankų. Už perstatymą Ame
rikoje „Elektros” Hammeršteinas gvarantavo 
jam 125,000 f r. pelno. „Naminė symfonija” 
davė pelno mažmožį—44,000 frankų. Ant ga
lo Strauss kasmet gauna po 300,000 frankų 
kaipo orchestros dirigentas.

Mat, ne vien fabrikantai ir pirkliai gali 
tapt milionieriais—žmogaus protas ir genijus 
iš visko pasaulyje padaro auksą.

Apdraudimas prieš teroristui. Dabar, 
kada virto taip neramus karaliams laikai, viso
kiais budais valdonai save užsitveria nuo tero
ristų, tykančių ant jų galvos. Praktiškiausiu 
budo save apsergėjo Prueų karalaitis Henri
kas: jis tiesiog užsirašė apsergėjimo bendro 
vėn su begalo d.dele mokeste. Jeigu koks re
voliucionierius *ar klastinga bomba atimtų 
Henrikui gyvastį* tai jo pavydėjams boa iš 
mokėta 5 milionai dolerių!

Tačiaus tai vienintelis da pasaulyj žmo 
gus, kuria save apsisergėjo prieš nužudymą.

(Pat. 6.) -
Pusiau perpjauta sMynž tik-kę užgimusio kūdikio* 

Papilvė da tik-ką apaireiikus.
• (Toliaus bus.)



d.: Keistutis 1.00, S. Miknius KOMITETAS

21 Pleasant St
28 Connerton st.

York.
64 Gansevoort st.

Kreivė
A. Gabrys 
Jankausk.* s

P Norkus — „Kaip toli 
žvaigždės”. A. Kriščiūnas— 
„Mano nuomonės”.

Kudirka, S. 
. Kuzmickas, 

25c. Viso

1.00,
A. Petraška

(Pasiųsta ant Dr. J. Basana
vičiaus rankų per ,,Vien. Liet.” 
redakciją, birželio 18 d., 102

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO
3248 S. Halsted St, Chicage, Ill.

Piknikai.
Shady Side, JNL J. išv. Franciškaus 

Dr-at ės 2-ras metinis piknikas kelia* 
mas 4 tą d. Liepos (Fourth July), 
Geo. Castel Parke, Bullsferry Road, 
Hudson Heights, N. J Prasidės 2 
vai. po pietų. Važiuojant iš New

Kazlauskas, J. Jasiunas, A. 
Vedzunas, J*. Bilotas, J. Liud- 
dzius, P. Cirgelis, F. Banulis, 
J. Kazlauckas, K. Tvarkus,

Szauni muzikė grieš lietuviškus 
šokius. Visą apylinkę maloniai kvie
čiame.

Waterbury, Conn? '
J. Zementauckas, 39 W. Porter St.

* " T

- Worcester, Mass.
J. Kalakauskas, ; 55^ Green st.

Kačergienė, J, Vitkausk 
Juška, A. i 
Viso $6.50.
Sykiu $^30

Maspeth, L. I. gegužio 29 d.: 
J. Karšokas, J. Beruotąvičius, 
A. Lukoševičius po 1.00, P. 
Kulis, J. Kartūnas, A. Navic 
kas—po 50c , G. J. Miller, J.

REIKALINGAS viduramžis vy
ras, gražiai išrodantis, vartojąs kelias 
kalbas. Atsišaukite į:

Peoples Medical Dispensary, 
30 Central Ave., NeMark, N. J.

(laužimuose traukinių. Lackawanna 
pervj^ų^ j $9J rnptu 200^000,000 ir 
nei vienas ne| 
sties.

Yra puikus rekordas geležinkeliui 
turėti šiuose laikuose, kur tūkstan
čiai yra užmušami. Laekawanna 
vežiojo tiek žmonių per 70,000,000 
mylių be patrotinimo gyvasties.

Lackawanna geležinkeliu geriau
sia važiuoti ir atsargiausia keliau
jantiems kur nors į svietą. Urėdnin- 
kai ir darbininkai yra mųsų draugai 
ir apsaugoti mųsų.

_ Aukautojų vardai:

Keistutis 2.00, J. Via žilinąs 
P. Mikolainis 
Vaitiekūnas
Valys, J. Mockus, M. BuČin 
akas, C Stasihkonis, A. Vez 
džb.nas - po 50c., J. Mockus 
30c,L-Kočininas, P. Garas- 
kas, J. Kazlauskas, • J. W., J.

Tabakas. *aip jis žmo 
Dėtus ktuki?. 1 Liaukime ru

yra reikalingi kiekvienam kas tik nori pasek
mės savo gyvenime. Nuo protiškos ir ner
viškos silpnybės ir nemiegos nėra geresnio 
vaisto kaip

ZėČius. Spauda ir lėšos „Ra 
tialio Išrinktųjų”. Seattle 
Wai-h. 1909. Pusi. 20.

Prisiuntė leidėjai.

Pipiras No. 1.

Geriausia geležinkelis.
Keleiviai yra apsaugoti ant Lack* 

wanna gelež. kaip savo namuose.

Dvi mažos imtynės bus.
Priešakinės sėdynės 

Pradžia 8.30 vakare. 
)klyne galima gauti pas

Kulys, M. Kauniškis, J. De- 
bus, J. Jokimas, j. Guzauckas, 
J Sleparskas, ’ J. Trakimas, 
D, DabšL, J. Stašaitis, S. Kar
naugh as. P Repeskas, F. Ma- 
Čiulevičius, F. Lauraitis, P. 
Vaitukas, F. Beniulis, V. Lie
tuvninkas, P. Bepirštis, K. 
Garbauskas, K. Jarubinas — 
po 25c. Viso $14.05. Be var
dų sarin kta $9.10.

Viso $23 15.

saockas, K. La tu k as, D. Kru- 
kauckas, 8. Bindokas—po 25c. 
Viso $5.30. Smulkių $2.81. 
Viso labo $8.11.

Jersey City, N. J. gegužio 
24 d.: J. Gargelas 1.00,8. Šu
linskas, J. Skrinska, A. Linar- 
kas, M. Deksnis, P. Vosilius 
—po 50c, J. $elkevičius, J. 
N»'ikas, P. Bi«ki«, J* $oko 
uis. A. Rėkia i t a, M. Blatas, 
P. Mačiulis, J. Sauruaaiti*, P.

P. Valaševičienė, J 
nas, K. Mock

ba Hoboken: Union Hill persimai
nant į Palisade, kuris daveža iki 
Hudson Heights, Bullferry, o iš ten

Darbininkai
gerai žino vertę gero linimento, kuris galėtų 
prašalinti štivumą kūno po sunkiam darbui, 
ir kartu gyditu žaizdas.

Severos
Szv. Gothardo Aliejus 
yra geriausias nuo sužeidymu,. reumatizmo, 
neuralgijos, štivtimo, kontūzijęs, ir visokia- 
paprastu ir pepapraatu kolestvu, kurie teip 
tanke i su darbininkais atsitinka. Pamegyk 
jį. Kąina 50c.*

Didelės Imtynes!
Atsibos subatoje, 2 d. liepos Pala

ce Hall, 93 Grand st., Brooklyn, N. 
Y., tarpa dviejų garsingų drutuolių: 
Kara Achmet „The Terrible Turk” 
imsis su A. Kandrotu ,.The Lithua
nian Giant”. Kara Aohmet apsiima 
parmesti Kandrotą du kart į pusę 
valandos 
tlOOO.oo 
pagauna. 
Įėjimas 50c 
75c, ir |1.

PALAIMINTI APS1SZVIETE, NES JU PASAULE!
PAGERINTI SAVO BŪVI, TIK PEK MOKSLĄ ER APŠVIETA TEGALIMA.

AMERIKOJE, KAD NEMOKI ANGLIŠKOS KALBOS, tai nors apsišvietęs, 
geresnio darbo negausi, bet visada reikės vilkti sunkiausių darbų jungą. Dabar
tinėj gadinej, kas neskaito laikraščių ir knygų, kiekvienas yra daugiau nieky, 
kaip dvi-kojis mulas, nepaisant nors tamsybės apaštalas, kapucinas ,,tėvas, 
Kazimieras“ ir užtikrina visus tamsunus, kad „tamsunų yra karalystė dangaus“, 
tai yra mulų išgalimas. APSIŠVIESK, NEBŪK MULKIS, PAGERINK SAVO 
BŪVI, IŠMOK ANGLIŠKA KALB£, BUSI LAIMINGAS—DOVANAI!

Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik
raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtų laikraščių: t. y. „KOVA“, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISVĄJĄ MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzų kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ. (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALBĄ, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai dangintųsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų grama
tiką. išmoktų anglišką kalba.

Lietuviszlui Alcuszerka
U. MIŠIĄ VICZIENR

Pasekmingai atlieku savo darba prie 
palago. Taipgi suteikiu visokias rodąs 
moterims, parūpinu gyduoles.

T tiriu DIPLOMA ir 25 metinę prak 
tiką gydyme — Reumatizmo, Džiovos ir 
Vidurinę Slogų..

Mrs, U. MislaviČienė, 
432 North 2-nd st, Brooklyn, N. Y.

rims ir jaunom mergaitėms.
Ponas E. Novak iš Fogelsrille, Pa. rašė mums nesenei: „Kada pradė
čiau vartoti Severos Gyvastės Balsamą mano sveikata pasitaisė, aptu
rėjau daugiau stiprumo, o pilvas ir viduriai pasveiko. ATSITIKIME 
LIGOS GERIAUSIA KREIPTIS PRIE VAISTU SEVEROS, NES JIE 
TIKRAI GIDO.“

Severos Nervotonas.
Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge
ram n teip ir reikšmei. e Apspakajina ner
vas, padidina sveikatą ir suteikia smagų mie
gą; šelpia moteris po palagai. Kaina $1.00.geležinkelis, tai be pemįalijimo pasa

kytų, kad „The Deleware Lacka
wanna and Western”. Daugumas 
skaitytojų yra keliavę ir žino, kad 
Lackawanna suteikia geriamų patar
navimą, kaip kokis geležinkelis ant 
svieto, svarbiausia priežastis, kad 
Lackawanna užtikrina apsaugą kiek 
vienam keliaujančiam. Męs žinome, 
kad tukstanč al yra užmušami tusi-

Jieškau agentų dėl prapla
tinimo draugystės National 
Occident Society; ta draugys
tė moka laiku ligos, sužeidimo 
ir mirties. Už $5.00 ant metų 
moka $15.00 ant nedėlios, ir 
$3 000 posmert.

Ta draugystė egzistuoja 25 
metai.

J. Smitowski, rundytojaš, 
320 Broadway, New York.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKOJE KALBOJE 
KATAJLIOGAS m

Drapanų, Aprėdalų, Laikrodžių, Lencagėlių, Žiedų, Špilkų, 
Armonikų, Koncertinų, Skripkų, Klernetų, Triabų, Šnekamų Maši
nų, Pianų, Vargonų, Siuvamų Mašinų, Žiūronų, Britvų, ir šimtų vi
sokių kitų reikalingų ir naudingų daiktų dabar tik išėjo iš spaudos.

Prisiųsk 10 c. markę uždengimui pačto kaštų ir męs jį prisiusime 
Tamstai dykai. . Adresuok mums šitaip:

Atkreipiame atidžią.
Dabar męs ir vėl atkreipia 

me atidžią, kad perskaityti dr. 
Hartman > apgarsinimą kuris 
labai ūžiuteresuojantis ir apart 
kitko, kad gražiai sustatytas 
puikus tikras l.etuviškas dar
bas, ir apgarsinimo kalba la 
bai lengva ir graži,—tai ne 
taip kaip, kad Humbuko Insti
tuto apgarsinimai, kalba pu
siau lietuvišku ir žydišku žar< 
gonu.

Į stebuklus jau dvidešimt- 
mėtyje, negalima tikėt', — o 
kad Institutas stebuklingas ir 
numirusį garsina, tad męs ste
bukladarių negarsinsime. Ste
buklai ir liumbukas, tai viens 
ir tas pats. •

Nei jokiam stebu K lingam 
daktarui, nei stebuklingoms 
gyduolėms, nereikia tikėti 
bet tikėti tą, ką suteikia gam
ta ir mokslas, o ne Humbukas.

čius, A. Massiuhs, J. Volun
gevičius, J. Rozenberg, K. 
Vaicikauskas, A. Navickas— 
po 25c Viso $7.25. Smulkių 
30c, Sykiu $7 55.

Abelna sutrauka: Brook 
lyn, N. Y. 23 15, New York, 
N. Y. 6.50, So. Brooklyn, N. 
Y. 8.11, Jersey City, N. J. 
7,30, Maspeth, L. I. 7 55.

Daugumas Aptiekoriu parduoda Severos Vaistas. Nepriimk saklastuota vaistą. 
Jeigu nerasi ant pakelio parašo „Severos,” vaistas yra netikras.

J ieškau savo vyro Jurgio Alabur 
dos, paeina iš Lietuvos Suvalkų gub. 
Mariampolės parieto, Ssunskųgm., 
kaimo Tarpučių, 19 metų kaip Ame
rikoje; pirmiausia gyveno Plymouth, 
Pa., o dabar nežinau kur; kas apie 
jį žino, arba jis pats malonės duot 
žinią šiuo adresu:

Magdė Alaburdieoė, 
321 Barnes st., 

gg - - Plymouth, Pa.

Brooklyn, N. Y. Szv. Juozapo 
Dr-stės 24-tas metinis piknikas bus 
laikomas 10 d. Liepos nedėlioj. 
Ridgewood New Colosseum Parke. 
Prasidės 2 vai. po pietų. Važiuot 
šiais karais: Union, Bushwick, Wy
ckoff, Fluahiag-Graham ir Myrtle 
Ave., nuo Ridgewood štebelių m ai 
n autas ant Cypress Hill karų, kurie 
daveža iki-pat parkui. Elevatoriais: 
Broadway elevatorių m ainy ties ant 
Myrtle Ave. iki Ridgewood, o pa-, 
skui imt Oypress Hill* karą*—Nuo 
Brooklyn Bridge tiesiog į Ridge
wood ir ant Oypress Hills karo. •

Szį pranešdami visiems šios apy
gardos tautiečiams ir tautietėms, ti
kimės kuodaugiausiai jųsų susilaukt 
ir drauge visiems pasilinksmint.

KOMITETAS.

gelį iš gyven m«» patyrimų pa 
račė h Stiklelis. Spauda 
„Keleivio’, Bost n, . Mass. 
1909 m. Pusi. 63. Kaina 20 
centų.

Šita knygutė, kiek pame
nam, jau buvo prisiųsta parai 
Dėjimui iš „Keleivio”. Dabar 
mums ją prisiuntė „Laisvoji 
Mintis”, pažymėdama ant pri
klijuoto peperėlio, kad šitas 
išleidimas esąs jos nuosavybė.

Sveikatos Ir Kvėpavimo 
Lavinimas. Lekcija II. Parašė 
Rev. Dr. Otoman Zar-Adusht-

Galas nusilpnėjimui.
Berlino profesorius Loewy 

išrado naują vaistą, vadinamą 
sperminu, kurs neva turi pra 
šalinti nusilpnėjimą ir issibai
gimą. Priežasties šito veiki 
mo į žmonių kūną išradėjas 
negali išaiškinti. Vaistas var
giai bus prieinamas žmonėms, 
iki kol jį vartos įšvirkštimui 
po odą. Nesykį jau buvo pa 
šakota mųsų skaitytojams apie 
vaistą, kurs tikrai greitai gydo 
fyziškąjį ir protiškąjį nusilpnė 
jimą. Tai yra Trinerio „Ame 
rican Elixia” iš kartaus vyno, 
kurs pagreitina virimo ir tuo 
pat laiku juos sustiprina. Vai 
stas sukelia norą valgyti, idant 
išsidirbtų per tai naujas, geras 
kraujas, ir kad jis normališkai 
cirkuliuotų Vartok šį vaistą 
visuose atsitikimuose, kada 
matai, kad nebeturi apetito, 
esi nusilpnėjęs, nerviškas,. turi 
žarnų užsikišimą, pritruksti 
energijos. Gaunamas vaistų 
sankrovose Jos. Triner, 1333- 
1339 So. Ashland avė., Chi
cago, Ill. . >

Ar esi pailsias, persidirbęs, ar šankiai jautiesi? Ar ne atsitinka kad 
esi teip silpnas kad vos kojas gali pavilkt? Tas reiškia kad tavo or
ganizmas yra teip persidirbęs, kad dėl jo pastiprinimo būtinai tari 
vartot . ;

Severos Gyvibes Balsama.
Tas vaistas nepavialins fiziškom spėkom išnykti, atnaujins gyvastį ir 
pataisys sveikatą. Prašalins anemiją, ir chroniška užketejimą; pris- 
pyrs pilvą, vidurius ir kepenis prie normaiiškos ir harmoniškos veiks 
mės. Preke -75c.

Ant pardavimo.
Parsiduoda vieno Hiato namas, 

trims šeimynoms gyvent, viskx’ pai
syta. Metropolitan are., ties Marcy.
< Williams, -P

— W- Powers si. J
L3 Brooklyn, N. Y.

Garsiąją knyga „Raista“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERUKĄ
extra. • - . • ■' . " ' •• ■: '

________ & ... v ; - • - 3- j-j.- •? J .

Niekas ne klastuoia vaistu kurie neturi vertes. Severos Vaiss 
tai yra tankiai klastųojami, tas reiškia kad jie turi verte.« ;

„VIRNY8E8 LIETO Vi^KŲ”.
1 AGENTAI

W. Sarpalius. P*-
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st. 
Lit. National Library $ , il

112 Green st.
Brooklyn, N^Y-

E. Fromas, 73 Grand St.
T. J&rmala, " lt217 Berry St
J. Ambraziejus, 120 Grand st*

Cambridgeport, Mass^
S. Grita, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, III.
Jos. Valmeris 168 W.: 18-th st.
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave

- E. St. Louie, Ill.
K. J.Baranauskas 452Collinsvilleave

* - -A-

Easton, Pa, , 
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha, Wis. , 
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass. *
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N.J/
W.-Ambraz«vycia,------ 178-Ferry-sL—-

New Britain, Conn.b’ 
M. J. Czeponis, 
J. Mažeika,

New
J. M. Danielius,

Pittsbu
J G. Miliauckas,

% Union Saying Bank.

Scranton, Pa.’
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass. ..
N* Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
A. Zokaitis, 30 School st.

Turners Falls Mass.
K. P. Szimkonis ' - box 671

Donažickis,
Jankauskas,
8. Jauzaitis
$5.00. Smulkių $1.50. Sykii 
$6.60.

_ So Brooklyn, N. Y. geguž:<
23 d. A. Maliauckas 1.00, J

Aukos statymui Lietuvių 
Namo Vilniuje.

Suruktos Žalgirio Jubilėjaus 
apvaikščioj’mu, Brooklyn,

PRADEK SZIHNDIEN!

W. F. Severą Co. “TJ“

*W
*W

*x
yY



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

box 112, W. Pittsburg,

Tėinyk It ant Ankerio 
Ženklo apsaugojimo

L J. Panksztis 
1M-124 Grandai. 

Braoklpi, N. Y.

K. Brazys, 
224 E. Main at 
Plymouth, Pa.

Neužmiršk kad šita sale yra do
viniai ant resiailies kožnam.

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
aluose apsireiškimuose. Parašyta iš mi 
toliogiško senovės lietuvi e padavimo 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis) 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi

» Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Kožnas eikit pažiūrėti į

Palace Hall,

Su vienu buteliu
S Pain Expelerio V 
? Galit askausmu giltine praginti, t 
f Siems vaistams dėl sutepimo negal ' 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir p^stoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1, 

t Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A F. AD. RICHTER & CO. į 
u. 215 Pearl at., New York, fa

Tel. -862 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, 

203 E. Broadway, New York, N.Y, 
Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet;

Petnyčiomis uždaritas.
Čia kalbame maskoliškai ir'vokiškai

Norinti siųs- 1 
greičiausiai ir f 

ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia *

AĮmbas Mlckevyčia (1798-18T.. Jo gy 
venini as, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaru. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar McŲalistai gali but katalikui So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmdgus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

darbi. Adresuokite,
Faust Novelty House 

Room 603 Omaha Bldg. Chicago, III

Iš Europos nuolatos pareina viso
kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
mažarusiikų ir lenkiškų; taipgi gra
žiausių atvirėlių (post-karčių), lie

tuviškų ir lenkiškų. Perdarinėj u ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len
kiškus ir rusiškus, čianykičius ir iš 
Europos.

J. MILEVSKL,
: 120 GKASD St. BROOKLTS, K. Y.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.
K APITOLAS.......................................100.000
Perviršis.............A......................... 60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urS- 
diską banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Preeident. 

|G.N.PostIethwaite, Kasierius.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijali-stas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

93 Grand St, Brooklyn, N. Y., 
kaip ten viskas dabar yra gražiai 
sutaisyta, ypatingai cPėl vesiailiu, 
su dauguma visokiu torielku, stik
lu ir staltiesių paduodamu dovanai.

DR. RICHTERS
'PAIN- .

ataišaukusius ap-iiniu išgydyti:
Renmatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų. p*-čių Ir šonų. U /.kietėjimą, skaudėjimų ir nedlrbimą vldnrlų Galvos skausmą, airdka 

Inkstų ir plauč.ų 1 gas. Greito pailsi . o, sunkaus kvėpavimo,»lo^ų ir n<i-ilpnėjnsias vyrus. Didelio supykime, dyapepaijos, nervų ilgos, taipgi dbo 
jaunystės klaidų j/antų n. sveikumų, sėklos nu blovų sapi.ų, visokių užsikrečiamų slaptų ligų. Teip pat MOT E KŲ: skausmingų mėnesinių,
baltųjų tokeiimo, gr.mbo Ir visokių moteriškų li^ų; n>-atbo it kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad a< siimn tai ir laidysią Šviežias ir nžaieenė- 
jneias ilgas. Geriau, kad iš karto pas mane ataišaul t m, pirmiau n« gn kur kitur; jei ne arabiškai, tai parašyk lietuviškai. Kasyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, «ez suprasiu, Isztirsin duosiu rodą, kad reikės i riUikysin Kjdnolee, kurios yra geriausios ir nafljacaio 1*Z1 adimo, O apturėsi t 
sveikatų, be skirtumo kaip toli gyvenat. Apraszant 1 gų, klausiant r<«dos NUO DAKTAKO, visada adre«U< tl ant mano vardo taip r------------------- —■—-----

DR
218 East 14th St.

Ofiso vai nuo II fu? ryto iki 1

Nepamirškit
Tautiško Namo!

i Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Į Razutis & Dixon
101-108 Grand at., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Telephone 2762 Greenpoinę

Daktaras Brandšteinas
Tūlojęs praktiku Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

HARTMANN, 
New York City, N. Y. 

nuozikl5val pop. Šventadieniai* nuo 10 iki 1. Vakarai* Panedėl ir Pėtn nuo 7— 8.

x Augis darbininkų judėjimo Lietuvėje. 
81 knygelė aprašo darbiniu k judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apnaka Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi..................................................... 15c

M0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo....................................10 e.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta) 88 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Box 62. New York City.

GEO. SUNES
Pa. Išgydytas nuo romatizmo, ir vidų 

rių slogos ir kitų.

Dr. Aldona Szlapiuie-JaBkauckieM 
apsigyveno po rir. 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryte.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Telephonas Green point 8. /

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 ............................ ®15c
• Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražių Katriukų ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32 .............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym-1 
outh, Pa. 1906, pusi. 85....................  20c

Ii pe budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi ; 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V., 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c :

Ii bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
•uth, Pa. 1906, pusi. 16..................  10c

Isterija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904^ push 158.............  *50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
idiotiškas piešinys. Knygutėje trumpa^ 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta Įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. Jį Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Soeijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir .Maliorius
VISOKIŲ ABR0ZŲ. Į

— Darbų — | 
atlieku pu i ■ 
ki«i už priei 
d ą

Gyventoms Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusk 225.............................................. 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, n7y?, 1908, pusi. 16........... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

PALACE BALL,
932Grand St, 

Brooklyn, N

<Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Vec- 
kenstedta, vyresnįjį senoviškų* kalbų 
mokytoja prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojoje (Kurše). Yra tai akyviausios 
įr juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

M18? dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31............ 10c

Mokslinčius Tvardauckag. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė
jo. * Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski. 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c

Sunuomenei perleidimui smagauš laiko, 
jos galima įspėti savo laimę,6 ar nelai
mę, 'ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 

Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi. 
17.........................................................  25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktas. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku
ries yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
l i ogi i kės ir seniausios dainos, Dainos 
spie girtybę. Meiliškos dainos, Juekau- 
dm dainos, Kariškos dainos, Daines iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči daines, 
Raudes dainos, Visokios dainos.« Plym- j 
outh. Pa., 1893, pusi. 496 ............. 82.90

> Apdaryta............82.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta.......................$2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pust 531 ....................  $1.50

Apdaryta ................. $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464.......... $1 50

Tomasll, pusi. 564 .......................$1.75
_ Ab6 tomai.......................$3.26

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

MARE ZL/\TA, 577 Gibson st.. Yongs- 
town, O. Išgydyta nuo skausmų vidurių 

ir moieriškt| ligos silpnybių.

New Phone 4023-2. - Lock Box 48. (
CHAS. ADAMS, i 

Laikau agentūra, parduodu šifkortes^ 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams, 
George avė & Ash st., Parsons, Pa.

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„Lh Metamorphose Mostį, preke 50 centų. 
„La Metamorphose Muiia, preke 15 centų. 
„Lu Metamorphose Pudrų, prėke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant mųsų adreso:
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D.,
110 W 34-th St., New York

New Phone 1284 — R.

PUIKUS H0TEL1SI 
KAZ. MILIŠAUSKO.

Geriausia užeira lietuviams. 
Salė mitingams ir eaidrinkiinania. 
Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį 
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa 

Kotelis žemai, olcriaučystė viršuj-

darau nau 
j an ak ripkaa 

ir taisau.

G. BENSON,’ 
328 Bedford ave/^T’; 

i (tarpe So. 2 nd ir 3-rd st. J
du blokai nuo Grand st.)

Gsleri|a atidara nuo 8 ryte iki 6 vai vakara 
Utarninkais Ir Siibatomis iki 9 vai. vakare.

UŽPRAŠO SERGANČIUS, SAKYDAMAS:
: ; ATEIKITE ARBA PARAŠYKITE PAS MANE, AŠ IŠGYDYSIU; -
«todėl, kad esu senas daktaras, pažinsiu visokias ligas ir teip-pat gyduoles, kurios 
alLEr gali geriausiai pagelbėti Vyrams ii* MfotefimS, nes daug ligonių perlei-

džiu ir už tai turiu didelį patyrimą, geriau negu kokis kitas daktaras, garsiamjam 
■įr New Yorke. Aš esu pasiryžęs sergančius gydyti, o sveikus mokyti, kaip užlaikyti

sk-r sveikatą; todėl, kad be sveikatos žmogus yra nelaimingas, nes geriausias išganymas
ir dangus turintis—gera sveikata. Aš daugiausia išgjdau sergančių ir daugiau už kitus gaunu laiškų padėkavonių su 
pasveikusių paveikslais; iš daugumos nors keletu čion patalpinu.THE LACKAWANNA

Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo yie- 
|5SSS|S| tinį agentą arba ra- 
||»un^mnw|t Šykite pas: 
MRVnHMn George A. Cullen, 

General Passenger
Į ’ Agent,

----------90 West Street, N. Y.

A C F N T l J R A
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

A. VOLČIK, iš Matheson, Canada, Ont
Išgydytas- nuo galvos skaudėjimo ii 

kurtumo.
GUODOTAS DR. HARTMANN! Neteipseniai kxip «8 naudojnii Juru vyd-< ie«. tai nuo jų greitai pasveikau, nore buvau sirgęs ligą laiką, o kaip po 
operacijai hoapitolė gulėjau, tad jaučiausi blogiau Jerssy C.t Un dak'ar.Ht n- stoję b ivn vilt.es mane išgydyti; bet Jus darodėte, kad ne teieybė, isgy- 
dydaml mane! Ut tat širdingai dėkavojn Jnms VAI. NTINAS R’KJ>iV|f' , 3>yi fiend-reon st , Jersey City. N J

Todėl čia kalba žmonės, ką aš jiems padariau, per tai ir tau galiu teip padaryti. Rodos, kad geresnių darodymų nega
lima reikalauti!

SERGĖKIS nuo meškerės knygutės vadinamos ,.Vadovu 
brudą, suviliojimo INSTITUTAS.

Kad jautiesi nesveiku, tai netrotyk laiko, nesendink ligos, jei nori but išgydytu, tai kreipkis prie manęs, kurie gali 
ateiti ar atvažiuoti, tai užprašomi į mano ofisų arabiškai, o toliau gyvenanti parašykite lietuviškai kas kenkia, ant ko 
j anties! nesveikas,

W KATALIOGS 
3J DYKAI!

Vislms kas pristos savo adr- 
< įsa Ir už 2c marke tas apturės 

Naudingą Katalogą djrkai. tame katalogą 
yra aprašyta daug visokių daiktų, kūne 
yra jums visiem reikalingi. Nelauk ryto- 

ale ražvk žaras pas mus. o dalinosi 
lean męs turimų ant pardavimo. Reika-

•' if

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų, 

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, 
saugiausiai nueis 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimų.

r Gvarancijos Numeris
15524

vilt.es


au

KATALIOGAS DYKAI!

P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus.

Parmos!

TAUTIEČIAI

Residence

Telephone 
1235-5

wsnaautrmia 
f, IRAJOWA 

IM 1894 j

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Adresuokite; K. WILKEW1CH

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atanginimui, nuo pa- 

puczkų spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formatą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuotos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Waahingtone, per patį szių vaistų iszradėją 
•u pagerinimu ir dadėjimn substancijų vieiezkal 
neužkenkianczių sveikatai ir systemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prisiega 
ir szioa szaliee {statymais Taipgi lezsiųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iszpllkuaies galvos, kaip iszsi- 
gydytl Ir isznalkinti pleiskanas, papuczkus, de
dervines, niežui}, egzemą Ir kitas odos-skuroa 
ligas, ant kurių męs esame specijallstais su savo 
gyduolėmis. Busiszsiųsta jums iszaiszklnimai 
ir darodymai, kaip szlmtal tukstanezių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o ganei visokias 
rodąs dykai. Beto szioe Informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavltų Ir suezėdytų szlmtus dolerių.

Mųsų bturas|eu krautuve atdaras nuo 10 ryti 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite ūmai 
įdėdami dvicentlnę štampą ant iszsiuntimo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygele dainų Vainikėlis* kurios preke 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugeiių, Strielbų ir tt. 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, III.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kopenhagen vieton kitokių čiulpimo Tabakų.

Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanume ilgiau tęsė 
nes nečiulpiamas, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu

Nik. P. Zelwū
UETUV1SZUS GRABOkHB
Išbalsam’uotojas ir laidotuvių 

Direktorius.
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale. v

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUSKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas - reikąlauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, - len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

F PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko
P Visada šaltas alus, skani arielka, 
Sėlius, porteris, visoki vynai ir kve

pianti cigarai.
. Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
•>tur, nepamirškit šios puikios vietos.' 

116 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
o Priešai Central Dypų <

ĮVIN. DAJNIOĮ 
12 W. Main st. Plynouth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyne, 

įF skanaus alučio, porterio ir kve- "J 
penti cigarai. Salė dėl draugys- V 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNį.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBTU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto Valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

Kodėl tabako vartojai ima
Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku 

todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, 
pos ir dantsmegenų). Po jo vartonei lieka čysla ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.
(-openhagen Taboka padirbta ii geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.
Perspėjimas: Imk tik labai mažą Čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo Čiulpimo Tabako: bet ji pa
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai tam pelių buvo padalinta dovanai tarp anglių kastynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodama* kožnam Tabako* Štore, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
itormka. rėk alau k pa* mus o męs atsiuntime.

Antanas Staszauckas.
La&aupnlkioje vietoje Šaitaną. užlaikau ske 

aianshts gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
VtSlnepamirškite atsilankyti pas savo vientauti 

No 2Cor.Nesbitt ir B

• Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO, seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei
viuos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

lito ta, ž"!tp£„.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuve-'.

Parmos!
j Pirkite žemę didžiausioje Ameri 
kos Lietuvių Fermerių Kolonijoj 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far 
mas, ant Pietinė* Pussalės Michhnu

1 kuriuos suplaukia daugybė laivų 
geros turgavietės, geras oras, link
smas kraštas, didelis parankumas 
visokiems susinešimams vandeniu ir 
geležkeliais su Amerikos didmies
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga
lite gauti pirkti palei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiku, tarpe savo tautiečių. 
Norint plačiaus dažinoti arba atva
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad
resu:

ANTONY KIEDIS, 
eg Peacock, Mich.

, Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

( Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENKTA.

Office Phone

M. Alyta, 224 E. Main St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St. 
Shenandoah, Pa.

Z. W. Paskevich, 142 — 151 S 
Oak St., M-t Carmel, Pa.

MARTUS REALTY CO.,
120--124 Grand St.,

Brooklyn, N.Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

($110,000,000 (šimtas dešimts mi- 
; lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia priepl 
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tų liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal Terminal 
Board Cityof Nero York, ir pri
pažinta per kongresų 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da- 

. bar da,, galima pirkti gana pi
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 

. Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia Storai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštų 
kainų. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ai per laiškus su visokiai in- 
forma^jomis pas:
M. Val^ntinaviČe, 1831 N. Main 

Ave., Scranton, Pa.

‘ Į TeL 2884 Greenpoint. J
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

- pas PETRA A DRAUGEI! ; 
'Skanus alus, gardi arielka, alina, vi-< 

I Juokis vynas, trepenti cigarai, Ir pui
kų* užkandžiai. Salė dėl mitingų ir5' 

rveseilių. Nepamirškit šios ataakan- 
ginusios vietos, o busit užganėdinti. j * 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.j ! 
> • Palei Wythe Ave.

► GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS'
— pas — <

i J onaKulboka
r)
[^Skanus Alūs, Gardi Arielka,’
») Visokį Vynai, J 
»-------Kvepianti Cigarai.--------

|74 Grand st., Brooklyn, N. YJ
(kampas Wythe avė.) J

(.* A Frilzinger (policmonas) Wilkes- 
Barre Pa. išgydytas nuo sunkaus išsiver
žimo 5 metai atgalios, nenešioja diržu.

Thorn R Williams, anglekasis iš Hy
de Park Pa. išgyditas nuo išsiveržimo, 5 
metai kaip diržo nenešioja.

R D. Green wait, mašinistas prie Pro
spect Brokerio, Brėžiau Pa., du vaiku 3 
ir 9 melu senumo, išgydyti nuo išsiver
žimo, o diržo nenešiuoja 2 metu.

imsis delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant 
, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ. . . -.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusiq armoni^q, skripkq 

kleruetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikaliskų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. šliųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, spilklį, kolcikų^kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terių, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo grumatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00,1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas *
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 
• kųno, atgaivinimojeraujo, sutaisimo nerv u ir daugybę kito 

kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. *

112 Grand St, Brooklyn, M. Y. Geriausias Liuimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo loeuų 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
čių ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsL

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. EluTand Main Sts.

Plymouth, Fa.

KANCELIARIJOS*nnilVLLLiniUUJi 305 North Water gt? Connelsville, Pa.

W. SLOMINSKA,
679 Mtlwankee Avenue, CHICAGO, ILL.

Manet Dirbtuwe tape
ApdainanotiiDWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Faro- V 
dos nž rnpestingą, tėi- 
singa ir artisttazką isz- 
dirbimą.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

Dr. O’Malley ‘ išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

ISZSIVERŽIMAS
VERIKOSELE arba netikraeia išsiveržimai
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

PULKAI ir visokios l’ODOS LIGOS
Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo moo 

Kasdieninio darbo.
PEIEŽA.-ČIAI IŠGYDIMO:

L DĖLTO- Kad ojo ne^kaudantj me
todą likos naudota suviršum per 25 m»-- 
tu*, o teip vadinami išbiveržimo spe- 
cijalistai naudoja ir sekia paskui ji 
2- DEL TO—Kad suviršum 12,(XX) išgy
dė ligoniu; nekurie pribuvo iš tolytnų 
žalių, o karias is vienas išgydė.
3. DĖLTO—Kad kožna savo žodi gali 
pinigiškai ir profesijonališkai užtikrint, 
kuri duoda ligoniui, o 25 melu praktika 
gana paliudija apie jo imk urną

Su tokiais paliudyj
rodos pas Dr. O'Malley, kuris tave FEKZ1UKEB UZDYKA ir paša 
kys kas tau kenkia, ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pa 
sinaudok i^ 25 metines praktikos ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas—ypatiszkai ar per paczta.
Atsiusk adresa, o prisiunsim knygutę su abrozeliais 

apie išsiveržima, užpečėtytam kopėrte. *

B; Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washington St., Wilkes-Bane, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

KARŪNŲ, SZARPŲ, Js 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,^. 
DERLŲ, MARSZAL-J ’;KJp 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt. į įQp1

Turiu už garbę apreikszti guo- t 
.'Minions Kunįgams Ir guodotin Ik 
Draugystėms, kad asz dirbu wi l 
Ims AUgS7.c7.ians paminėtos dsig 
us Pigiansei, Teiringiausei 

,r Gcriansei, nes per 30 metų įjĮ| 
iteiimdama iszdirbimais įgijau dm 
tf»»nan.«ę praktiką ir dėl to galiu 
viską padirbt pigiau k geriau oe Sm W

gn kiti fabriką. r
Su guodonę. _ _ „, •

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V.

1 . Ą.-- ,
i.




